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Abreviacions

LGFP: Llei general de les finances publiques

LFC: Llei de les finances comunals

LCP: Llei de contractacié publica

LQDCC: Llei qualificada de delimitacié de competéncies dels comuns

LQTC: Llei qualificada de transferencies als comuns

LFP: Llei de la funcio publica

LGOTU: Llei general d’ordenacié del territori i urbanisme

LSEPF: Llei de sostenibilitat de les finances publiques i d’estabilitat pressupostaria i
fiscal

PGCP: Pla general de comptabilitat pablica

BOPA: Butlleti Oficial del Principat d’Andorra
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1. INTRODUCCIO

1.1. Objecte i abast

D'acord amb l'art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacié externa de la gestié economica, financera i
comptable dels comuns i els organs que en depenen, en aquest cas del Comu
d’Andorra la Vella (en endavant el Comu).

La fiscalitzacié del Comu forma part dels treballs de fiscalitzacio per a I'exercici 2017,
d'acord amb les competencies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacié suposa la realitzacié d'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de l'activitat economicofinancera de lI'esmentada entitat, desenvolupada
en I'exercici 2017.

La liquidacié de comptes del Comu d’Andorra la Vella corresponent a I'exercici 2017
objecte d’aquesta fiscalitzacio va ser lliurada al Tribunal de Comptes en data 23 de
febrer de 2018, i consta entre altres de la documentacioé segient: gestié comptable
d’ingressos i despeses (liquidacié del pressupost), gestié comptable de la tresoreria,
gestio comptable del patrimoni, gestié comptable de I'endeutament, balang, compte
del resultat economicopatrimonial i memoria, que inclou el quadre de finangament,
amb la nota conciliant el resultat comptable de I'exercici amb els recursos procedents
de les operacions, i I'estat del romanent de tresoreria.

La liquidacio de comptes presentada pel Comu incorporava, a més de la informacié
del propi Comdu, la liquidacié del pressupost, el balanc i el compte del resultat
economicopatrimonial, a 31 de desembre de 2017, de la societat publica comunal
JOVES | VIVENDA ALTERNATIVA, SLU (JOVIAL, SLU).

En data 22 de maig de 2018 el Tribunal va rebre I'informe d’auditoria corresponent a
JOVIAL, SLU, acompanyat dels estats financers d’aquesta entitat a 31 de desembre
de 2017, que constaven de: balang, compte de pérdues i guanys i la memoria.

1.2. Metodologia

El treball s'ha realitzat d'acord amb els Principis i Normes d'Auditoria del Sector Public,
i ha consistit en la realitzaci6é d'aquelles proves selectives i revisions de procediments
que s'han considerat necessaries en cada cas per a I'examen de les diferents arees.

L'actuacié portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els seguents
objectius:

- Verificar si l'activitat economicofinancera del Comu s'ha desenvolupat de
conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li sén d'aplicacio.

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers del Comu expressen la
imatge fidel del patrimoni, de la situacié financera, del resultat
economicopatrimonial i de I'execucidé del pressupost, i que la informacié
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economicofinancera es presenti d'acord als principis comptables que li s6n
d'aplicacio.

No obstant aix0, en la mesura que s'han detectat en la fiscalitzacio, en l'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gestio, és a dir,
que indiquen si la gesti6 economicofinancera s'ha portat a terme amb criteris
d'eficacia, eficiencia i economia.

Han estat objecte de la present fiscalitzacio els fets generats pel Comu en l'exercici
2017 encara que, quan ha calgut per tenir incidencia en I'exercici fiscalitzat, també ho
han estat els d'exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els aspectes comptables
i pressupostaris com els patrimonials, aixi com els d'organitzacié i control intern
existents. Al mateix temps, també s'ha verificat si es compleix amb la legalitat vigent
en la gestio dels recursos publics.

No s'han portat a terme procediments especifics, tendents a localitzar fets posteriors
gue poguessin afectar a I'exercici fiscalitzat. No obstant aixo, en aquells casos en els
quals s'ha comptat amb evidéncia d'algun tipus, originada amb posterioritat a la data
de tancament de I'exercici, s'ha fet referéncia als mateixos en l'informe.

En el cas de les entitats publiques comunals els treballs han consistit en la realitzacié
d’'una auditoria complementaria a les auditories financeres rebudes pel Tribunal, amb
la finalitat de verificar si els procediments utilitzats en aquestes han estat els adequats,
contrastar les conclusions obtingudes i si ha escaigut, fer les verificacions i controls
necessaris per complementar-les.

En la realitzacio de la fiscalitzacio s’han utilitzat a efectes de comput de I'endeutament
els estats financers de la seglent entitat:

- JOVES | VIVENDA ALTERNATIVA, SLU (JOVIAL, SLU) a 31 de desembre de
2017 (participada directament 100%).

El treball de camp a les dependencies del Comu fiscalitzat va concloure el 31 de maig
de 2018.

1.3. Marc juridic

La legislaci6é que regula l'activitat economicofinancera, pressupostaria i comptable del
Comu en el periode fiscalitzat es conté, fonamentalment, en les seguents disposicions:

- Llei qualificada de transferencies als comuns, de 4 de novembre de 1993.

- Llei qualificada de delimitaci6 de competencies dels comuns, de 4 de
novembre de 1993.

- Decret de 27 de gener de 1999 pel qual s'aprova el Pla general de
comptabilitat publica.

- Llei de contractacio publica, de 9 de novembre de 2000.

- Llei de la funci6 publica, aprovada pel Consell General en la seva sessio del
15 de desembre de 2000.
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- Ordinaci6 de la funcio publica del Comu d’Andorra la Vella del 10 de desembre
del 2002, i les seves modificacions posteriors.

- Llei 10/2003, del 27 de juny, de les finances comunals.

- Llei qualificada 11/2003, del 27 de juny, de modificacié de l'article 7 de la
LQTC.

- Llei 6/2005, del 21 de febrer, de modificacio de l'article 14 de la Llei general
de les finances publiques i de l'article 63 de la Llei 10/2003, del 27 de juny, de
les finances comunals.

- Llei 7/2007, del 17 de maig, qualificada de modificacié de l'article 9 de la
LQTC, de 4 de novembre de 1993.

- Llei 10/2007, del 17 de maig, qualificada de modificacio de la Llei qualificada
11/2003, de modificacié de I'article 7 de la LQTC del 27 de juny.

- Llei 14/2007, del 20 de setembre, de modificacid de la Llei 10/2003 de les
finances comunals, del 27 de juny.

- Ordinaci6 del 17-11-2011 d’organitzacio i funcionament dels comuns.

- Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificacié de la Llei 10/2003, de les
finances comunals.

- Llei 32/2014, del 27 de novembre, de sostenibilitat de les finances publiques i
d’estabilitat pressupostaria i fiscal.

- Decret legislatiu del 29-04-2015 de publicaci6 del text refés de la Llei 21/2014,
del 16 d’octubre, de bases de I'ordenament tributari.

- Decret legislatiu del 20-5-2015 de publicacié del text refés de la Llei general
de les finances publiques, del 19 de desembre de 1996.

- Decret legislatiu, del 15-7-2015, de publicacié del text refés del Codi de
I’Administracid, del 29 de marg¢ de 19809.

- Llei 15/2015, del 3 de desembre, qualificada de modificacié de la Llei 10/2007,
del 17 de maig, qualificada de modificacio de la Llei qualificada 11/2003, de
modificacié de I'article 7 i de supressio dels articles 8 i 9 de la Llei qualificada
de transferencies als comuns, del 27 de juny.

- Ordinaci6 del 22-12-2016 de pressupost comunal per a I'exercici 2017.

- Ordinacié del 22-12-2016 tributaria comunal per a I'any 2017 i les seves
modificacions posteriors.

- Ordinacié del 22-12-2016 de preus publics per a 'any 2017 i les seves
modificacions posteriors.

- Llei 3/2017, del 9 de febrer, del pressupost per a I'exercici del 2017.

- Decret legislatiu del 27-9-2017 de publicacié del text reféos de la Llei del
Tribunal de Comptes, del 13 d’abril del 2000.

- Llei 19/2017, del 20 d’octubre, qualificada de modificacié de la Llei qualificada
de delimitacié de competéncies dels comuns.
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1.4. Organitzaci6 i control intern

El control intern és un procés integral de I'organitzacio, responsabilitat dels 6rgans de
govern i direccid de l'entitat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable de quée en la consecucio de la missié de I'ens s’assoleixen els
objectius de:

- Execucio ordenada, etica, economica, eficient i efectiva de les operacions.
- Compliment de les obligacions de responsabilitat.

- Compliment de les lleis i regulaci6 aplicable.

- Salvaguarda dels recursos per evitar perdues, mal Us o danys.

En els treballs de fiscalitzacioé s’han estudiat i avaluat aquells procediments del control
intern que hem considerat necessaris atenent I'abast i la naturalesa del treball, sense
que I'esmentat estudi hagi pretés identificar necessariament totes les debilitats que
puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinié sobre el sistema de control
intern de I'entitat. No obstant aix0, en el transcurs de l'informe es detallen aquelles
observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de
control intern de I'entitat.

L’organitzacio i el control intern s’estructuren de la forma seguent:

L’estructura organitzativa de I'ens disposa de diversos nivells jerarquics, amb funcions
i linies d’autoritat clarament definides. Cada departament depén d’una de les
conselleries que estan encapcalades per un conseller de Comu. A més, depenent
directament dels Organs de Govern, també hi trobem la intervencio i la secretaria
general.

La gestido economicofinancera de I'ens recau en el departament de comptabilitat en
dependencia directa de la conselleria de finances, comptabilitat i administracio.

Intervencio fa la funcio de fiscalitzacid i és la titular del control de legalitat i d’oportunitat
economica i financera de I'ens.

El Comu utilitza una aplicacié de gestio pressupostaria i comptable pel registre de les
operacions economiques. A banda d’aquesta també s'utilitzen aplicacions
informatiques de gestioé auxiliars, la majoria d’elles interconnectades a I'aplicacio de
gestio pressupostaria i comptable. El quadre de comptes utilitzat és el del PGCP.

El Comu no disposa de forma generalitzada de manuals de procediments comptables.
Tanmateix, es duen a terme controls periodics des del departament de comptabilitat.
Periodicament, la conseller de finances, comptabilitat i administracié juntament amb
la directora del departament, realitzen un seguiment pressupostari que consisteix en
una revisio de I'estat d’execucio per, eventualment, prendre mesures correctores.
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1.5. Limitacions a l'abast
En el desenvolupament del treball s'han posat de manifest la segtient limitacio:
- L’entitat no disposa dels calculs técnics previstos per la norma de valoracié 4a

del PGCP, a l'efecte de determinar la correccio valorativa per les inversions
destinades a I'us general.
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2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Pressupost de I’exercici
2.1.1. Pressupost inicial

El pressupost inicial de I'exercici presenta les seguents xifres a nivell de capitols:

CAPITOL IMPORT CAPITOL IMPORT
DESPESES INGRESSOS
1 Despeses personal 15.366.230,64 | 1 Impostos directes 10.981.000,00
2 Consum de béns corrents i serveis 10.980.747,17 | 2 Impostos indirectes 985.000,00
3 Despeses financeres 540.000,00 | 3 Taxes i altres ingressos 14.672.175,69
4 Transferéncies corrents 1.286.712,69 | 4 Transferéncies corrents 3.005.795,36
5 Ingressos patrimonials 341.794,49
Despeses corrents 28.173.690,50 Ingressos corrents 29.985.765,54
6 Inversions reals 6.436.990,04 | 6 Alineacio d' inversions -
8 Actius financers - 7 Transferencies de capital 7.539.915,00
9 Passius financers 2.915.000,00 | 8 Actius financers -
9 Passius financers -
Despeses de capital 9.351.990,04 Ingressos de capital 7.539.915,00
Total pressupost despeses 37.525.680,54 | Total pressupost ingressos 37.525.680,54

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisi6 efectuada es desprenen les seglients observacions:
Adopci6 de mesures relatives a corregir el romanent de tresoreria negatiu

D’acord amb l'establert a I'article 82 de la LFC, “en el cas de liquidacié del pressupost
amb romanent de tresoreria negatiu, el Ple del Comu ha de procedir, en la primera
sessié que es dugui a terme, a la reduccio de despeses del nou pressupost per una
guantia igual al déficit produit. Aquesta reduccié només es pot revocar per acord del
Ple del Comu, a proposta del Consol i amb l'informe previ de la Intervencio, quan
I'execucio normal del pressupost i la situacio de la tresoreria ho permetin.

Si no és possible reduir despeses, es pot concertar una operacio de credit pel seu
import, sempre gque es donin les condicions assenyalades en la Llei de les finances
publiques.

Si no s’adopta cap de les mesures previstes en els apartats anteriors, el pressupost
de l'exercici seglient haura d’aprovar-se amb un superavit inicial de quantia no inferior
al deficit esmentat.”

Tot i que a la data de formaci6 del pressupost de 2017 el darrer romanent de tresoreria
no afectat, el de I'exercici 2015, era negatiu de 5.856.125 euros i el que finalment fou
retut de I'exercici 2016 era negatiu de 772.283 euros; el pressupost d’aquest exercici
no incorpora cap mesura de les indicades anteriorment.

Es posa de manifest, d’aquesta manera, que no s’ha donat compliment a I'establert
en el referit article 82 de la LFC.
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Vinculacio juridica dels credits

L’ordinacié del pressupost comunal per a l'exercici 2017 en I'art. 4, estableix que els
credits destinats a despesa de personal tenen caracter vinculant a nivell d'article,
contrariament a la LFC que regula que els crédits consignats en els estats de
despeses tenen un abast limitatiu i vinculant a nivell de concepte per a la generalitat
de les despeses i a nivell de programa per a les despeses d’inversid.

Classificacié funcional de la despesa

El Comua no estructura el seu pressupost de despeses mitjancant una classificacio
funcional, contrariament a I'establert a 'article 66 de la LFC i el 18 de la LGFP.

D’acord amb aquesta estructura, “els crédits s’ordenen en grups, en funcions, en
subfuncions, en programes i en projectes. Respon a un sistema d’objectius que
serveix de marc a la gestid pressupostaria i permet coneixer-ne 'acompliment”. La
classificacio funcional pren en consideracio la finalitat de les despeses i agrupa les
arees d’actuacio.

Mancances en I'expedient d’elaboracio del pressupost

La LFC reclama que I'expedient contingui informacié que complementa o justifica la
continguda al pressupost que s’aprova. En relacié a aquesta informacio, I'expedient
del pressupost del Comu no inclou la totalitat de la documentacié prevista en l'article
68.2 de la LFC, en no exposar les bases utilitzades per a I'avaluacié dels ingressos.
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2.1.2. Modificacions pressupostaries

Els quadres seglents resumeixen les modificacions pressupostaries que s’han tramitat durant I'exercici que han donat lloc a les
previsions definitives que s’han liquidat:

\ Import Reconduccid Ampliacions Suplements i Transferéncies de Cridit Total Y Saldo
Capitol Pressupostat Pressupost 2016 i Baixes 2017 Crédits Extr. Augment Disminucié Pressupost Liquidat Liquidat Pendent

DESPESES

| DESPESES PERSONAL 15.366.230,64 0,00 17.063 .00 24.042,00 80.000,00 80.000,00 15.407.335,64 14.317.877,28  92,93% 1,089 458,36
2 CONSUMS DE BENS CORRENT 10.980.747,17 14069845 37.223 45 1.075.804,00 289.181,67 289.181,67 12.234.473,07 11.571.610,11  9458% 662.862.96
3 DESPESES FINANCERES 540.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.00 2.000,00 540.000,00 27193334 50,36% 268.066,66
4 TRANSFERENCIES CORRENTS 1.286.712,69 0,00 2181161 §4.931,00 0,00 0,00 1.393.455.30 134407263 9646% 49.382,67
6 INVERSIONS REALS 6.436.990,04 1.706.657,83 -384.411,00 4.599.457,00 45.000,00 45.000,00 12.358.693,87 4.896.018,48 39.62% 746267539
9 PASSIUS FINANCERS 2.915.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.915.000,00 289981586  99.48% 1518414
Total Pressupost de Despeses 37.525.680,54 1.847.356,28 -308.312,94 5.784.234,00 416.181,67 416.181,67 44.848.957,88 35.301.327,70  78,71% 9.547.630,18
INGRESSOS

I IMPOSTOS DIRECTES 10.981.000,00 0,00 10.981.000,00 11.281.538,78  102,74% -300.538,78
2 IMPOSTOS INDIRECTES 985.000,00 0,00 985.000,00 1.344.047,00 136,45% -359.047,00
3 TAXES I ALTRES INGRESSOS 14.672.175,69 62.735,06 14.734,910,75 15.692.077,52  106,50% -957.166,77
4 TRANSFERENCIES CORRENTS 3.005.795,36 17.063,00 3.022.858,36 303826696 100,51% -15.408,60
5 INGRESSOS PATRIMONIALS 341.794,49 0,00 341.794 49 361.224.84 105,68% -19.430,35
7 TRANSFERENCIES DE CAPITA 7.539.915,00 0,00 7.539.915,00 739497972 98,08% 14493528
8 ACTIUS FINANCERS 0,00 7243.479,28 7.243.479,28 0,00 0,00% 7.243.479.28
Total Pressupost d'Ingressos 37.525.680,54 7.323.277,34 44.848.957,88 39.112.134,82  87,21% 5.736.823,06

RESULTAT: 0,00 0,00 3.810.807,12

Font: Comu d’Andorra la Vella
(Imports en euros)
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De la revisio efectuada s’han posat de manifest les seglents incidencies:
Modificacions pressupostaries no ajustades a la LFC

S’han observat transferéncies de credit per import conjunt de 40.000 euros les quals,
afecten a despeses de personal contravenint el previst en l'article 74.2b) de la LFC.

Financament inadequat de les modificacions de credit

El Comua incorpora al pressupost de I'exercici consignacions pressupostaries
d’exercicis anteriors corresponents a compromisos de despesa reconduits per un valor
net conjunt de 1.847.356 euros els quals preveia financar-les amb romanent de
tresoreria. Les incorporacions de romanents que s’han finangcat amb carrec al
romanent de tresoreria no afectat han estat de 839.054 euros quan el referit romanent
no afectat de I'exercici 2016 era negatiu, pel que les previsions pressupostaries
presenten un déficit de finangament per I'import indicat.

Igualment, el Comu ha dut a terme modificacions pressupostaries per suplements de
credit i crédits extraordinaris de les quals ha previst financar mitjancant endeutament
la quantitat de 2.698.042 euros. Atés que I'endeutament no s’ha formalitzat s’ha
provocat un deéficit en les previsions definitives del pressupost per la quantia abans
indicada. L'increment de les previsions d’ingressos derivada d’aquest acord s’ha
enregistrat al capitol VIII actius financers de l'estat d’ingressos del pressupost quan
corresponia enregistra-ho al capitol IX Passius financers.

Cal indicar que, entre els suplements de credit extraordinari i suplements de crédit que
s’han previst finangar amb endeutament, un total de 359.431 euros eren destinats a
financar despesa corrent. Aquest fet és contrari al que preveu l'article 46.1 de la LFC
d’acord amb el qual 'endeutament del Comu s’ha de destinar a finangar operacions
de capital amb les Uniques excepcions que preveuen les normes.
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2.2. Liquidacio del pressupost

El resum dels imports retuts pel Comu es recullen en els quadres seguents:

Resum de la liquidacio del pressupost d’ingressos

- S Ingressos Drets Ingressos
Codi Descripcié Concepte Pressupotats Reconeguts Liquidats
1 IMPOSTOS DIRECTES 10.981.000.00 11.281.538,78 10.722.497,19
2 IMPOSTOS INDIRECTES 985.000.00 1.344.047.00 1.087.132.23
3 | TAXESI ALTRES INGRESSOS 14.734.910,75 15.692.077,52 13.792.131.10
4 TRANSFERENCIES CORRENTS 3.022.858,36 3.038.266.96 3.038.266.96
5 INGRESSOS PATRIMONIALS 341.794.49 361,224 84 331.930,03
7 TRANSFERENCIES DE CAPITAL 7.539.915.00 7.394.979.72 7.394.979.72
8 ACTIUS FINANCERS 724347928 0,00 0,00
TOTAL GENERAL 44.848.957.88 39.112.134,82 36.366.937,23
Font: Comu d’Andorra la Vella
(Imports en euros)
Resum de la liquidacié del pressupost de despeses
1 Import Import Import Import Import
Codi Descripeié Econdmica Pressupostat Autoritzat Compromeés Liquidat Pagat
1 DESPESES PERSONAL 15.407.335,64 14.325.974,03 14.325.974,03 14.317.877,28 14.308.01591
2 CONSUMS DE BENS CORRENTS | SERVEIS 12.234.473,07 11,733.500,20 11.733.500,20 11.571.610,11 9.704.022,68
3 DESPESES FINANCERES 540.000,00 271.933.34 271.933,34 271.933.34 271,752,10
) TRANSFERENCIES CORRENTS 1.393.455,30 1.360.572,56 1.360.572,56 1.344.072 63 1.070.972 48
6 INVERSIONS REALS 12.358.693,87 11.432,520,52 11.432.520,52 489601848 2.866.60345
9 PASSIUS FINANCERS ~ 2.915.000,00 2.899.815,86 2.899.815,86 2.899.815,86 2.880.849,99
TOTAL GENERAL 44,848.957,88 42.024.316,51 42.024.316,51 35.301.327,70 31.102.216,61

Font: Comu d’Andorra la Vella
(Imports en euros)
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De la revisi6 efectuada s’han posat de manifest les seglients observacions:
Principi pressupostari d’anualitat

La Llei de les finances comunals preveu, en el marc del principi d’anualitat, incloure
en la liquidacio del pressupost:

- Els drets i les obligacions liquidats durant I'exercici encara que procedeixin
d’'ingressos i despeses autoritzats en exercicis anteriors, podent-se efectuar
actes administratius de liquidacio fins al 31 de gener de 2018, sempre que
corresponguin a ingressos i despeses generades fins a 31 de desembre de
2017.

- Igualment, preveu incloure els drets cobrats i les obligacions pagades fins al
31 de gener de 2018, sempre que corresponguin a ingressos i despeses
generades fins a 31 de desembre de 2017.

En aquest sentit, cal esmentar que, tot i que es fa un seguiment comptable dels
cobraments i pagaments corresponents a pressupostos tancats anteriors al que €és
objecte d’aquesta fiscalitzacid, en la liquidacié pressupostaria de l'exercici 2017
nomes hi figuren els cobraments i pagaments efectuats fins a 31 de desembre de 2017
quan, d’acord amb la LFC, hauria d’incloure també els cobraments i els pagaments
efectuats fins a 31 de gener de 2018 que han estat originats per operacions generades
abans del 31 de desembre de 2017. Segons es despren de la informacio a 31 de gener
de 2018 s’havien recaptat drets liquidats a 31 de desembre de 2017 per import de

898.190 euros i s’havien realitzat pagaments per import de 1.445.067 euros.

2.2.1. Impostos directes

El resum dels imports registrats per aquest capitol figuren en el quadre seglent:

(1) ) - %
IMPOSTOS DIRECTES F;EE:SIEE'ZSET MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(’?’A)f('zA)C('f)’ EXECUCIO
FINAL 2017 2017 2)/(1)
10 | Sobre laresidéncia 380.000,00 380.000,00 394.509,47 14.509,47 103,82%
100 | Sobre la residéncia 380.000,00 380.000,00 394.509,47 14.509,47 103,82%
11 | Sobre el capital 6.243.000,00 6.243.000,00 | 6.506.716,13| 263.716,13 104,22%
112 | Sobre béns immobles 2.400.000,00 2.400.000,00 | 2.424.604,41 24.604,41 101,03%
115 | Sobre els rendiments arrendataris 3.843.000,00 3.843.000,00 | 4.082.111,72 239.111,72 106,22%
13 | Sobre activitats economiques 3.958.000,00 3.958.000,00 | 4.080.038,92 | 122.038,92 103,08%
130 | Radicaci6 d'activitats comer., 3.958.000,00 3.958.000,00 | 4.080.038,92| 122.038,92 103,08%
emp. i profess.
14 | Sobre act. eco. de construccio 400.000,00 400.000,00 300.274,26 -99.725,74 75,07%
140 | Drets de construccid 400.000,00 400.000,00 300.274,26 -99.725,74 75,07%
1 | Impostos directes 10.981.000,00 10.981.000,00 | 11.281.538,78 | 300.538,78 102,74%
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.2. Impostos indirectes
La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:
PRESSUPOST @) (2) VARIACIO %
IMPOSTOS INDIRECTES INICIAL 2017 MODIF. | PRESSUPOST LIQUIDAT (3)=(2)-1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
20 | Sobre transmissions patrimonials 985.000,00 985.000,00 | 1.344.047,00 | 359.047,00 136,45%
200 | Sobre transmissions patrimonials 985.000,00 985.000,00 | 1.344.047,00 | 359.047,00 136,45%
2 | Impostos indirectes 985.000,00 985.000,00 | 1.344.047,00 | 359.047,00 136,45%

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.3. Taxes i altres ingressos

El resum dels imports retuts en el periode fiscalitzat és:

D @) - %
TAXES | ALTRES INGRESSOS IDIEIIECZSIEIL_J'Z(?ET MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT \(/SS(IS(_:(IS EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
31 | Taxes 3.265.628,41 - 3.265.628,41| 3.853.831,56 588.203,15 118,01%
310 | Serveis generals 2.860.880,00 - 2.860.880,00 | 3.018.410,05 157.530,05 105,51%
311 | Sobre activitats economiques 160.400,00 - 160.400,00 182.129,23 21.729,23 113,55%
312 Sobre la propietat 12.475,78 - 12.475,78 160.142,82 147.667,04 1283,63%
immobiliaria
313 | Serveis administratius 231.872,63 - 231.872,63 493.149,46 261.276,83 212,68%
34 | Preus publics per a 6.267.593,36 | 17.000,00 6.284.593,36 | 6.074.544,62 | -210.048,74 96,66%
prestacié de serveis
340 | Serveis de caracter general 6.267.593,36 | 17.000,00 6.284.593,36 | 6.074.544,62 | -210.048,74 96,66%
35 | Preus publics per la 3.782.152,88 - 3.782.152,88 | 3.727.900,30 -54.252,58 98,57%
utilitzacioé privada
350 | Serveis de caracter general 2.558.752,88 - 2.558.752,88 | 2.655.199,94 96.447,06 103,77%
352 | Que beneficien o afecten la 1.223.400,00 - 1.223.400,00 | 1.072.700,36 | -150.699,64 87,68%
propietat immobiliaria
39 | Altres ingressos 1.356.801,04 | 45.735,06 1.402.536,10 | 2.035.801,04 633.264,94 145,15%
391 | Sancions 340.801,00 - 340.801,00 767.836,65 427.035,65 225,30%
392 | Recarrecs de constrenyiment 34.000,00 - 34.000,00 158.592,48 124.592,48 466,45%
394 | Prestacio personal 31.000,04 - 31.000,04 28.164,41 -2.835,63 90,85%
395 | Cessions POUP 900.000,00 - 900.000,00 788.009,38 | -111.990,62 87,56%
399 | Altres ingressos diversos 51.000,00 | 45.735,06 96.735,06 293.198,12 196.463,06 303,09%
3 | Taxes i altres ingressos 14.672.175,69 | 62.735,06 | 14.734.910,75| 15.692.077,52 957.166,77 106,50%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

2.2.4. Transferéncies corrents d’ingressos

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de l'exercici és el

Seguent:
. PRESSUPOST @ ) VARIACIO %
TRANSFERENCIES CORRENTS | FRESSPORT | MoDIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT | VARACH | Execucio

FINAL 2017 2017 2)()

42 [De I'Estat 2.095.010,36 | 17.063,00| 3.012.073,36 | 3.031.956,82 10.883.46 | 100,66%
420 | M.I. Govern d’Andorra 2.995.010,36 | 17.063.00| 3.012.073.36 | 3.031.956 82 10.883.46 |  100.66%
47 | D’empreses privades 10.785,00 - 10.785.00 6.310.14 447486|  5851%
470 | D'empreses privades 10.785,00 ] 10.785.00 6.310.14 4.47486|  58.51%
4 Transferéncies corrents 3.005.795,36 | 17.063,00 | 3.022.858,36 | 3.038.266.96 15.408.60 | 100,51%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

El detall a 31 de desembre de I'import enregistrat sota la rubrica de Govern es detalla

en el quadre seguent:

Descripcié Import
Transferéncies de Govern (Llei qualificada) 2.437.242,48
Participacio recaptacio taxa vehicles 575.349,95
Altres transferéncies 19.364,39
Total 3.031.956,82

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)
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2.2.5. Ingressos patrimonials

Al tancament de I'exercici, la liquidacié del pressupost

patrimonials, presentava el seguent resum:

del capitol d’ingressos

@ 2 - %
INGRESSOS PATRIMONIALS ITEE:??EZ(?ET MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/SS(IQ)?(T)) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
52 | Comptes bancaris 2.500,00 - 2.500,00 2.611,28 111,28 104,45%
520 | Comptes bancaris 2.500,00 - 2.500,00 2.611,28 111,28 104,45%
53 | Distribuci6 de resultats - - - 1.130,00 1.130,00 -
534 | D'empreses publiques - - - 1.130,00 1.130,00 -
54 | Rendes de béns immobles 339.294,49 - 339.294,49 357.430,87 18.136,38 105,35%
543 | Adjudicacions i subhasta de 339.294,49 - 339.294,49 357.430,87 18.136,38 105,35%
locals de negoci
57 | Resultat d’operacions - - - 52,69 52,69 -
570 | Resultat d’operacions comercials - - - 52,69 52,69 -
5| Ingressos patrimonials 341.794,49 - 341.794,49 361.224,84 19.430,35 105,68%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.6. Transferéncies de capital d’ingressos
Presenten el seguient detall a 31 de desembre:
. PRESSUPOST @ 2) VARIACIO »
TRANSFERENCIES DE CAPITAL INICIAL 2017 MODIF. | PRESSUPOST LIQUIDAT (3)=(2)-1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
72 | De l'estat 7.539.915,00 - 7.539.915,00 | 7.394.979,72| -144.935,28 98,08%
720 | M.l. Govern d'Andorra 7.539.915,00 - 7.539.915,00 | 7.394.979,72 | -144.935,28 98,08%
7 | Transferencies de capital 7.539.915,00 - 7.539.915,00 | 7.394.979,72| -144.935,28 98,08%
Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.7. Despeses de personal
La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:
PRESSUPOST @ (2) VARIACIO »
DESPESES DE PERSONAL INICIAL 2017 MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT (3)=2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
10 | Despeses de gratificacio 788.421,66 - 788.421,66 720.563,10 -67.858,56 91,39%
100 | Despeses de gratificacio 788.421,66 - 788421,66 720.563,10 -67.858,56 91,39%
11 | Remeses basiques i altres 11.749.594,48 | -59.185,00 | 11.690.409,48 | 10.894.863,30 -795.546,18 93,19%
remeses
110 | Rem. basiques, altres rem. 11.749.594,48 | -59.185,00 | 11.690.409,48 | 10.894.863,30 -795.546,18 93,19%
pers. funcionari
13 | Remeses basiques i altres 540.959,15| 94.773,00 635.732,15 631.631,22 -4.100,93 99,35%
remeses
130 | Rem. basiques i altres rem. 540.959,15 | 94.773,00 635.732,15 631.631,22 -4.100,93 99,35%
agents eventuals
16 | Quotes, prest., despeses 2.287.255,35 5.517,00 2.292.772,35 | 2.070.819,66 -221.952,69 90,32%
socials carrec de I'empresa
160 | Quotes seguretat social 2.027.240,35 5.517,00 2.032.757,35 | 1.892.943,17 -139.814,18 93,12%
163 | Despeses socials del personal 260.015,00 - 260.015,00 177.876,49 -82.138,51 68,41%
1 | Despeses de personal 15.366.230,64 | 41.105,00| 15.407.335,64 | 14.317.877,28 | -1.089.458,36 92,93%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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De la revisié de I'area es posen de manifest les incidéncies seguents:
Enregistrament comptable de les fases de despesa

Les nomines del personal al servei del Comu, majoritariament es registren
pressupostariament acumulant en un sol acte les fases ACLOP. Aquesta practica, a
més de ser contraria al disposat a 'article 79 de la LFC, provoca que el pressupost no
s’utilitzi com I'eina de gestié que garanteix I'acompliment del principi d’especialitat
quantitativa.

Aixi, tot i que en I'Ordinacio del pressupost 2017, a I'article 11.5, s’estableix que aquest
tipus de despeses s’inclouran en un sol acte administratiu, donat que a l'inici de
I'exercici el Comu té compromeses les despeses de personal per aquelles persones
les quals presten els seus serveis a I'entitat per a tot 'exercici o, en el seu cas, fins a
I'extincié del contracte, cal comptabilitzar a I'obertura de I'exercici el corresponent
compromis de la despesa. Igualment, al formalitzar un contracte amb un treballador,
el Comu adquireix un compromis de despesa amb el mateix el qual
pressupostariament ha de ser objecte de registre.

Complements de prestacions passives sense aportacio dels beneficiaris

El Comu complementa el 100% del salari d’aquells treballadors que es troben de baixa
per incapacitat laboral per accident o malaltia laboral, sense que el treballador financii
part d’aquesta cobertura. Aquest fet és contrari al que disposa l'article 79.2 de
I'Ordinacié de la funcié publica del Comu. Per altra banda, un grup de 14 treballadors
que varen entrar amb anterioritat al 01/04/1990 reben el 100% del salari en cas de
baixa, independentment de quin sigui el motiu de la mateixa, sense cap financament
per part del treballador, fet que contravé de forma similar al cas anterior I'article 79.2
de I'Ordinacié de la funcié publica del Comu. EI Comu ha satisfet per aquests
conceptes la quantitat de 47.991 euros en I'exercici revisat.

En I'exercici 2017 el Comu ha instaurat un sistema de cofinangament de 'asseguranca
meédica complementaria, on el Comu aporta un 75% del cost de I'asseguranga i els
treballadors el 25% restant. Aquest complement que paga el Comu, que ascendeix a
142.500 euros, no s’ha declarat ni cotitzat a la Caixa Andorra de Seguretat Social
(CASS) com a complement en espécie.

Aplicacié d’'un complement sense regulacié normativa

S’han satisfet uns complements salarials a treballadors de I'entitat motivats per les
reubicacions de llocs de treball, als quals segons la graella salarial els hi corresponia
una retribuci6 menor, amb la finalitat de mantenir-los-hi el nivell retributiu. Aquest
complement, el qual s'anomena absorbible, no disposa de regulacié normativa que
sigui aplicable a aquests casos, pel que la practica és contraria al regulat a I'article 60
de I'Ordinacié comunal de la funcié publica i al principi de legalitat que ha de regir
I'actuacio de I'administracio publica.
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2.2.8. Consum de béns corrents i serveis

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de I'exercici és el

seguent
CONSUM DE BENS CORRENTS | | PRESSUPOST @ 2) VARIACIO %
SERVEIS INICIAL 2017 MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT 3)=(2)(1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
20 | Lloguers 3.422.825,67 69.526,06 3.492.351,73 3.385.051,75 -107.299,98 96,93%
200 | Lloguer terrenys i béns naturals 2.394.225,43 19.342,35 2.413.567,78 2.385.608,21 -27.959,57 98,84%
202 | Lloguer edificis i altres 653.769,00 72.233,00 726.002,00 690.300,59 -35.701,41 95,08%
construccions
203 | Lloguer maquinaria, 76.840,80 17.476,25 94.317,05 73.894,53 -20.422,52 78,35%
instal-lacions i equipament
204 | Lloguer d’elements de transport 254.490,44 -48.525,54 205.964,90 197.158,71 -8.806,19 95,72%
206 | Lloguer d’equipaments per a la 35.500,00 7.600,00 43.100,00 38.089,71 -5.010,29 88,38%
informatica
208 | Canons 8.000,00 1.400,00 9.400,00 - -9.400,00 -
21 | Reparacions, manteniment i 1.146.280,12 147.485,46 1.293.765,58 1.176.002,61 | -117.762,97 90,90%
conservacio
212 | Edificis i altres construccions 83.405,00 17.978,69 101.383,69 89.302,40 -12.081,29 88,08%
213 | Maquinaria, instal-lacions i 374.642,04 67.679,17 442.321,21 407.827,58 -34.493,63 92,20%
equipaments
214 | Elements de transport 177.425,00 -14624,18 162.800,82 145.615,48 -17.185,34 89,44%
215 | Mobiliari i aparells técnics 44.191,08 -651,43 43.539,65 25.469,90 -18.069,75 58,50%
216 | Equips informatics 2.500,00 - 2.500,00 2.262,09 -237,91 90,48%
217 | Béns destinats a I'is public 458.892,00 80.103,21 538.995,21 503.739,11 -35.256,10 93,46%
219 | Altre immobilitzat material 5.225,00 -3.000,00 2.225,00 1.786,05 -438,95 80,27%
22 | Materials, subministraments i 6.379.883,38 | 1.038.874,38 7.418.757,76 6.991.949,46 | -426.808,30 94,25%
altres
220 | Material d'oficina ordinari 49.221,50 -2963,82 46.257,68 40.414,49 -5.843,19 87,37%
221 | Subministraments 1.411.409,54 215.749,80 1.627.159,34 1.504.593,62 -122.565,72 92,47%
222 | Comunicacions 144.946,04 5.951,00 150.897,04 133.319,00 -17.578,04 88,35%
223 | Transport 601.210,00 -5.552,00 595.658,00 583.287,44 -12.370,56 97,92%
224 | Primes d'assegurances 350.193,04 -440,00 349.753,04 324.560,57 -25.192,47 92,80%
225 | Tributs 7.750,00 125,00 7.875,00 5.757,63 -2.117,37 73,11%
226 | Altres serveis 1.386.699,00 789.732,21 2.176.431,21 2.080.515,49 -95.915,72 95,59%
227 | Treballs realitzats per altres 2.419.362,26 21.335,41 2.440.697,67 2.299.833,67 | -140.864,00 94,23%
empreses
229 | Imprevistos o insuficieéncies 9.092,00 14.936,78 24.028,78 19.667,55 -4.361,23 81,85%
23 | Indemnitzacions per serveis 31.758,00 -2.160,00 29.598,00 18.606,29 -10.991,71 62,86%
230 | Reemborsament de dietes 12.955,00 -2785,00 10.170,00 3.750,66 -6.419,34 36,88%
231 | Locomocid 18.803,00 625,00 19.428,00 14.855,63 -4.572,37 76,47%
2 | Consum de béns corrents i 10.980.747,17 | 1.253.725,90 | 12.234.473,07 | 11.571.610,11| -662.862,96 94,58%
serveis
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall del concepte d’altres serveis és el que segueix:

1 2 - %
ALTRES SERVEIS PIEIECSI;E”ZOOET MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/SS(IS(_:(;C)) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
226000 | Pub., promocié i propaganda 108.815,00 | 100.228,83 209.043,83 212.827,58 3.783,75 101,81%
226100 | Proteccio civil 1.500,00 -1.500,00 - - - -
226300 | Atencions protocol-laries i 58.885,00 -2.928,10 55.956,90 51.813,67 -4.143,23 92,60%
recepcions oficials
226320 | Reunié de Consols 15.250,00 - 15.250,00 13.100,48 -2.149,52 85,90%
226330 | Recepcions de departaments 250,00 - 250,00 - -250,00 -
226400 | Reunions, conferéncies i cursets 7.945,00 860,73 8.805,73 5.320,99 -3.484,74 60,43%
226510 | Gegants Andorra la Vella 1.300,00 - 1.300,00 147,34 -1.152,66 11,33%
226530 | Aula de teatre 4.500,00 13,21 4.513,21 4.376,16 -137,05 96,96%
226550 | Formacié instrumentals 200,00 - 200,00 68,34 -131,66 34,17%
226570 | Projectes de joventut especifics 15.500,00 50,54 15.550,54 12.628,16 -2.922,38 81,21%
226575 | Projectes per a la infancia - 25.000,00 25.000,00 7.420,93 | -17.579,07 29,68%
226600 | Altres festes 45.078,00 -713,12 44.364,88 48.483,70 4.118,82 109,28%
226610 | Festa major d'Andorra la Vella 160.000,00 -1.400,00 158.600,00 153.846,59 -4.753,41 97,00%
226620 | Festa major de Santa Coloma 19.500,00 - 19.500,00 19.544,72 44,72 100,23%
226630 | Diada del poble i nit de St Joan 5.000,00 - 5.000,00 33.683,17 28.683,17 673,66%
226645 | Ciutat creativa de la gastronomia 10.000,00 - 10.000,00 2.065,36 -7.934,64 20,65%
226650 | Diada de Sant Antoni 21.300,00 - 21.300,00 24.964,25 3.664,25 117,20%
226681 | Poblet de Nadal 250.000,00 6.323,96 256.323,96 353.113,14 96.789,18 137,76%
226682 | Reis 19.000,00 - 19.000,00 20.607,04 1.607,04 108,46%
226690 | Carnaval 4.800,00 - 4.800,00 4.003,75 -796,25 83,41%
226710 | Fira d’Andorra la Vella 191.547,00 | 150.345,98 341.892,98 323.299,42 | -18.593,56 94,56%
226720 | Altres fires 1.900,00 - 1.900,00 1.934,55 34,55 101,82%
226800 | Actes culturals, artistics i 17.127,00 - 17.127,00 14.331,21 -2.795,79 83,68%
esportius
226805 | Capital Iberoamericana de la 8.000,00 51,39 8.051,39 8.480,26 428,87 105,33%
Cultura
226810 | Contractaci6 de concerts 6.000,00 | 500.000,00 506.000,00 363.567,57 | -142.432,43 71,85%
226820 | Organitzacio esdeveniments 89.360,00 - 89.360,00 82.546,37 -6.813,63 92,38%
226821 | Promocié Comerg 69.100,00 - 69.100,00 73.305,54 4.205,54 106,09%
226822 | Promoci6 Turistica 35.000,00 91,44 35.091,44 37.578,01 2.486,57 107,09%
226830 | Temporada de teatre 35.000,00 191,64 35.191,64 27.485,00 -7.706,64 78,10%
226840 | Animacio infantil 12.450,00 - 12.450,00 11.874,07 -575,93 95,37%
226870 | Colonies 17.000,00 - 17.000,00 17.768,87 768,87 104,52%
226880 | Volei platja 2.000,00 - 2.000,00 - -2.000,00 -
226890 | Activitats extraescolars 143.792,00 -2.069,76 141.722,24 124.124,38 | -17.597,86 87,58%
226895 | Escoles esportives 5.000,00 2.000,00 7.000,00 8.858,21 1.858,21 126,55%
226910 | Organitzacié d’Esdeveniments - 13.185,47 13.185,47 13.185,47 - 100,00%
226920 | Organitzaci6 d'esdeveniments 4.600,00 - 4.600,00 4.161,19 -438,81 90,46%
patrimoni cultural
226 | Altres serveis 1.386.699,00 | 789.732,21| 2.176.431,21| 2.080.515,49 | -95.915,72 95,59%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
El detall del concepte de treballs realitzats per altres empreses és el que segueix:
TREBALLS REALITZATS PER ALTRES | PRESSUPOST @ @) VARIACIO %
EMPRESES INICIAL 2017 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT 3~ EXECUCIO
FINAL 2017 2017 2)/(1)
227000 | De neteja i sanejament 484.379,62 -17.202,44 467.177,18| 446.662,70 | -20.514,48 95,61%
227010 | Treta de neu 3.000,00 25.182,00 28.182,00 30.296,59 2.114,59 107,50%
227020 | Recollida de cartro 192.090,36 - 192.090,36 | 190.953,88 -1.136,48 99,41%
227030 | Desratitzacio 17.430,00 7.000,00 24.430,00 19.001,51 -5.428,49 77,78%
227040 | Recollida de vidre 70.000,00 - 70.000,00 69.567,56 -432,44 99,38%
227050 | Recollida de fusta 7.000,00 - 7.000,00 - -7.000,00 -
227060 | Recollida selectiva 88.000,00 - 88.000,00 84.307,39 -3.692,61 95,80%
227100 | Seguretat 26.556,05 4.738,48 31.294,53 18.621,38 | -12.673,15 59,50%
227200 | Valoraci6 i peritatge 451,00 -450,00 1,00 - -1,00 -
227300 | Impressions i publicacions 101.310,00 -16.143,20 85.166,80 74.401,12 | -10.765,68 87,36%
227400 | Estudis i treballs tecnics 189.993,83 6.751,58 196.745,41 | 157.435,20 | -39.310,21 80,02%
227410 | Estudis i treballs juridics 87.000,00 -38.000,00 49.000,00 47.711,09 -1.288,91 97,37%
227500 | Processament de dades 94.850,00 19.399,14 114.249,14 | 106.209,74 -8.039,40 92,96%
227900 | Altres serveis exteriors 1.057.301,40 30.059,85 1.087.361,25| 1.054.665,51 | -32.695,74 96,99%
227 | Treballs realitzats per altres 2.419.362,26 21.335,41 2.440.697,67 | 2.299.833,67 | -140.864,00 94,23%
empreses
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.9. Transferéncies corrents de despeses

El detall per conceptes d’aquest capitol pressupostari de despeses es presenta en el

quadre seguent:

(1) (2) < %
TRANSFERENCIES CORRENTS ITEE:??EZ(?ET MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/E)A)f*('ZA)_C('l? EXECUCIO
FINAL 2017 2017 - 2)/(1)
44 [ Del ComU 288.759,00 - 288.759,00 288759 - 100,00%
443 | Jovial 288.759,00 - 288.759,00 | 288.759,00 - 100,00%
45 | Molt Il-lustre Govern - 84.931,00 84.931,00 78.687,09 -6.243,91 92,65%
450 | Molt Il-lustre Govern - 84.931,00 84.931,00 78.687,09 -6.243,91 92,65%
46 | Fons de compensacié 37.488,19 - 37.488,19 37.488,19 - 100,00%
463 | Fons de compensacio 37.488,19 - 37.488,19 37.488,19 - 100,00%
48 | A families i institucions sense 960.465,50 | 21.811,61 982.277,11| 939.138,35| -43.138,76 95,61%
finalitat de lucre
482 | A families i institucions sense fins de 960.465,50 | 21.811,61 982.277,11 939.138,35 -43.138,76 95,61%
lucre
4 | Transferencies corrents 1.286.712,69 | 106.742,61 1.393.455,30 | 1.344.072,63 -49.382,67 96,46%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
El detall de les partides que formen aquest capitol pressupostari serien:
N LI IDAT
TRANSFERENCIES CORRENTS Qzléﬂ
Jovial 288.759,00
Molt Il-lustre Govern 78.687,09
Fons de compensacio 37.488,19
Col-laboracions entitats culturals 110.500,00
Federacions i clubs esportius 433.696,49
Carnet Jove 6.520,50
Festes de Barri 7.500,00
Altres col-laboracions 380.921,36
Total 1.344.072,63
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.10. Inversions reals

El resum de les operacions pressupostaries de les inversions que s’han produit durant
I'exercici fiscalitzat és el seguent:

(1) (2) - %
INVERSIONS REALS ITEE:??EZ(?ET MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/SE{(IQ)?(T)) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 - (2)/(1)
60 | Inversions noves 4.746.790,00 | 2.605.006,94 7.351.796,94 | 4.118.779,22 | -3.233.017,72 56,02%
602 | Edificis i altres construccions - 434,64 434,64 434,64 - 100,00%
603 | Maquinaria, instal-lacions i 524.950,00 228.750,83 753.700,83 432.854,39 -320.846,44 57,43%
equipaments
604 | Elements de transport 160.000,00 124.562,06 284.562,06 270.006,20 -14.555,86 94,88%
605 | Mobiliari i estris 63.241,00 85.282,29 148.523,29 74.581,47 -73.941,82 50,22%
606 | Equips per processos 112.800,00 685,07 113.485,07 83.573,20 -29.911,87 73,64%
d'informacié
607 | Béns destinats a I'Gs general 3.521.200,00 | 1.412.600,92 4.933.800,92 | 2.707.894,13 | -2.225.906,79 54,88%
608 | Altre immobilitzat material 104.599,00 19.538,56 124.137,56 88.504,91 -35.632,65 71,30%
609 | Estudis i projectes d'inversié 260.000,00 733.152,57 993.152,57 460.930,28 | -532.222,29 46,41%
61 | Inversions de reposicio 1.590.200,04 | 3.316.696,89 4.906.896,93 685.523,98 | -4.221.372,95 13,97%
612 | Edificis i altres construccions 1.072.200,00 | 2.726.618,85 3.798.818,85 385.256,56 | -3.413.562,29 10,14%
613 | Maquinaria, instal-lacions i 212.500,00 574.000,00 786.500,00 34.883,56 -751.616,44 4,44%
equipaments
616 | Equipaments per a processos 7.000,00 - 7.000,00 1.020,55 -5.979,45 14,58%
d’informacio
617 | Béns destinats a I'Gs general 298.500,04 16.078,04 314.578,08 264.363,31 -50.214,77 84,04%
64 | Immobilitzat immaterial 100.000,00 - 100.000,00 91.715,28 -8.284,72 91,72%
640 | Immobilitzat immaterial 100.000,00 - 100.000,00 91.715,28 -8.284,72 91,72%
6 | Inversions reals 6.436.990,04 | 5.921.703,83 | 12.358.693,87 | 4.896.018,48 | -7.462.675,39 39,62%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
L’estat d’execucié dels crédits destinats a inversions es detalla a continuacio:
2017 Import %
Credits inicials 4.478.690 36,24%
Credits plurianuals 1.958.300 15,85%
Credits reconduits i modificacions de pressupost 5.921.703 47,92%
Total pressupost 12.358.693 100,00%
Credits liquidats 4.896.018
% execucio 39,62%
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.3. Comptes anuals

Balancg
ANDORRA LA Duta de Referencix 31122017
Datas de Creacicc 15022018
Balanc de Situacio
Nomdels comptes ACTIU Exercici 2017 Exerciel 2016
A) Immobilitzat 65.641.73597 68.530.582.81
L Inversions destinades a 'iss generad 19.31422394 17.915.064.44
200 1. Temenys i béns maturals 1136597332 11.569.973,32
201 2 Infe i alores béns d a 1\ general 48,143 65448 45.151.986,72
i} 3 Béns comunals
e 4 Béns del patri ¢ historic, artistic | cultural
(9) £ Proviskes 40359 443 86 -38.806.895 60
1L Immeobal| 18t 85311448 27404933
210 1. Despeses de recerca i desenvolupasment 43368254 12497568
m 2 Propéets industrial
215 3 Aplicacions informatiques 135510768 1.263.392.40
216 4. Propestas intel hectual
217 5. Drets sobee béns en régim darrendamesx financer
(281) 6 Amortitacions L35G8 | 111431875
{IL Immobilitzacions materials 48.571.52534 | 5023335043
220221 1. Terrenys | constreccions §1 697 65455 82.297.016,56
222223 2. Instal lnctons técniques | maquiménia 13909 534,74 1363961136
224226 3, Unillenge | mobidian 4 58685956 4.496.046,62
227228229 4. Altre immobilitzae 7993267,74 7.597.555,63
(282) 5. Ameentzacicns £0.610.801,35 -57.791.833,39
23 IV. Inversions gestiomades
V. Inversions financeres permasants 102.872.21 10307221
250,251,256 1, Cartera de valors o llarg termind 10267221 102,672,221
252255257 2. Altres inversions i crédits a larg termini
260,265 3, Flances i dipdsits constisults o llag teeming 200,00 200,00
(297) 4. Provisions
7 B) Despeses a distribulr en diversos exercicis 29387803 330.989,79
C) Actiu circulant £.957.780,97 6.822.132,59
1. Existéncies 134,453 36 0 978,09
1, Comercials 134,453,36 109 973 09
2, Primeres ssatéries | altres proviscoaments
3. Prod: e curs i b
4. Produstes acabals
5. Sebgrod residus « Is recup
6. Provisions
11 Destors 2031.34751 2.596.181.47
43 I, Deutoes pressupostans 6.926.313,33 £.144.71565
44 2. Deuters no prossuposiacis 584167 THES
45 3. Deutoes pee admministracio de per compee dalires ens pablics
470471 4. Administracions pobligwes 31.356,35 3338724
550,835,358 3. Altres dewtors -11.206.29 -10181.81 |
(490) &, Provisiens -4.920959,57 -5 STO0SK2S
R Loi 20 mpoal
540,541,546,(349) 1. Cartera de valors a curt sermini
542543544 545
547548 2. Altres imversions | crédits a curt termini
564 566 3 Flances i dipdsits coastitults a curt termsini
(597)4598) 4. Provisions
57 IV, Tresarera 6.791.980,10 411597303
‘»‘sw v A‘; w P A A
Total general nctin (A+B+C): TTE93.394.97 75.683.705,19

Font: Comu d’Andorra la Vella
(Imports en euros)
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Data de Referencia: 311122017

ANDORRA LA VELLA A
Balanc de Situacié
Nam.dels comptes PASSIU Exercici 2017 Exercici 2016
A) Foes propis 49.085.695,98 43.884.743,9%
[ Patrimocei 245.513.60 24951360
100 1. Patrimoes 249513,60 249.513,60
101 2 Pagrimocs rebust en adseripeio
103 3. Pagnimond rebus en cesssd
(a7 4 Patrimoes Hlivrat en adscripesd
(108) £ Pawimond lliurat en cessio
1 [l. Reserves
HI. Resuliats dexercicis antenoes 4330523038 3774683283
120 1. Resultals posstius ' 18 anleriors 43.305.230.38 37.746.832,83
(21 2. Resultats negatius desercicis srterions
129 V. Resultats de Mexercict 5.530951.97 $.558.357,5%
13 B) Ingresses a distribuir en diverses exercicis 255158557 208.239,44
4 C) Provisions per a riscos i despeses 60.031,76 60,031,76
D) Creditors a llarg termini 20.665.151,79 25.585.552.99
I Emssions Tobligacsons 1 altres valors negocables
150 1. Obligscions 5 bors
155 2. Deutes representats en alires valors negocables
156 3. Irteressos d'obligacions i alires valoes
158,159 4. Deutes en monods estrangera
IL Altres deutes a Harg sermint 20,665.151,7% 2353535299
170,176 1. Deutes senb entitats de cradit 20480 388 89 2341673822
17,073,177 2. Altres dewes
178,179 3. Deutes en moneda estrangern
180,185 4, Flances | Sipdaits rebuts a llarg tenmenl 184 762,90 16561477
25 M. Desemborsaments pendents sobee accions no exigis
E) Creditors a curt tormini TA17.363,10 821733702
[ Emissions dobligacices i aleres valors negociables
00 1. Obligacicas i bors a cun termini
08 2. Deutes represencats en alwes valors negnciables
06 3. Imneressos d'obligacions | altres valoes
208509 4. Deutes en moneda estrangera
1L Deutes amb entitats de cridit 2.980.02497 5.573.403,88
520 |, Préstecs i altres deutes 192953097 5.509.841.8%
526 2. Deutes per interessos S0AM.00 63.562.00
10, Credirges 4847353713 2.640.786,13
40 1. Craditons peessupostaris 452603514 232805777
41 2. Crafiton mo peessupostaris 22203545 203.144.61
45 3. Crafitors per adminisiracso & recursos per compte daltres ens piblics
ATSATS 4. Adminissracicns poii iques 114 49299 124,905,580
521.523.517.528 5, Alires creditons -1523645 =15.322.08
$19,550,554,559
305610 6 Flanes | diptits rebuts a curt tenmini
=\ 1) IV, Ajustaments per periodificacio 314701
>
o F) Provisions per # riscos i despeses » cart terming
' Provisio pes & devolucss d'impostos
Total genersl passin (A+B+C+D+E+F): 789339497 75.683.708,19 |

Font: Comu d’Andorra la Vella
(Imports en euros)
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Compte del resultat economicopatrimonial

ANDORRA

CcO

Data de Referéncia: 31/12/2017
Data de Ref. Secundaria: 31/12/2016
Data de Creacid: 15/02/2018

TAT ECONOMICOPATRIMONIAL

DEURE . HAVER
Comptes Denominacio Exercici 2017 | Exercici 2016 | Comptes Denominacio Exercici 2017 | Exercici 2016
A) Desgeeses B) Inprossos
3 :;:i"d:::ﬁ""ﬂ" e e 1.Vendes | prestacions de seevels o2 elsn BAIROSS 62
2. Aprovisionaments 16142,38 1085510 700,
600 (608) oL,702, n) Vendes
1609) 610 a) Consum de ssercaderies 1624238 1059319 703, 74
; A2 A FETETTEY
601, 602 B C & prd matévies i ks co 05,741,742 | b) Prestacions O serveis R AR 503502
611,612 (M8L09) | ¢) Develucions | sgels sobre vendes
6n7 ¢} Akres despeses extermes
3. Despeses de gesthb ordiniria, de funclonnment dels 30.160.400 23 30.575.565.43 mn 2. Awgments d'esistbacics de praductes seabats | en
servess i e peestacions socaly curs de fabricacio
a) Daspwesex dv pevsovd) HITATT IS Joasa T2
640, 641 al) Sous, sdaris i similass 1224705762 12369.40.08 o o ':,:’:'n:,"""m' Ryt prona
642, 644 a2) Céeregues socisks 2AMAES 2B e % :m:uposml:slnds i .
e z ;'a‘:":'::;':““"‘ s - 14 a2) Impastos becals 10.581.2764,52 10.306.008.72
et e Riis L8706 5% [RLIR L AT STV T30 3)) krpretos pobee franemsicions i 9200 joridics SoCumentsts 1344, 049,00 131326097
63 el D pera 3 306920 85 299020052 732 ad) Impostos especinks
692, (792) €2) Variach de proviskd per a reparac kes 1.992.548.26 LS61A62,3T 733 a5) Impost sobee constroccio instal bscid | obres 300.3M,26 AR
o) Variacsd oy provisiows de inific 453716465 £25.790.38 4 afi) Impost sobee mereamkenies mdirccle
693, (793) d1) Voo de provissons Fexstneies 735 27) Cénon STA/FEDA
675,654, - ST 9. | 739 ad) Aleres impostos
o rédits incote 65571 2,
(794).0795) v dopr i o evixlia | he il 29) Toxes per prostaci6.de srvois o realiencid I8528I1% 368545168
¢) Altres despeses de pesthé (R A TR L9970 dnctivitsts :
62 el) Servers extenocs 11.570.849,72 70497 T 743 ‘:? ;u':m ™
63 €2) Tribats 375763 305881 744 . ; ) St "; . e
676 £3) Abres despeses de gestid coment 545159 e236 | 729 ey
1 Despeses fimawceres | assimilablies 254, 33%,58 25Y.957, 60 4= Altres ingressos on gestié ondinaria 2I0RTISIT 10245233
a6l, 662 -
663, 663, 1) Per devses 254.358,53 290,057.60 3 a) Reintegraments
669 78 b) Treballs realitzats per a lentisat
A U 8T 2
666,667 2) Pérdues per i = ¢} Alrex ingressos dv gesisd 2)009218.79 LR8eir )
696, 698,69 £} Varineio de bes provisions de hes variscions TRt o7} P Sprntte ol 05 g ot 29003379 | R4 5T
(796) (798) feanceres )
(799) ™o ©2) Excéds de provizions de nscos i despeses S0481,09

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Andorra la Vella a 31/12/2017
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ANDORRA LA VELLA

/ 'I . o

DEURE

Data de Referéncia: 31/12/2017
Data de Ref. Secundaria: 31/12/2016
Data de Creacid; 15/02/2018

COMPTE DEL RESULTAT ECONOMICOPATRIMONIAL

Font: Comu( d’Andorra la Vella

(Imports en euros)

HAVER
Denominacid Exercici 2017 | Exercici 2016
d) Ingressos de participacions en capital 112000
) Ingressos per valoes negociables | de crédits de
I'esin immshilstzn
0 Altres ingressor § ingryxsos gesimvlars 200024 s
1) Altres weeressos 6128 ERM P
2) Beneficis per inversions firanceres
2) Drferéneies positives de comvi
S.- Teansferincies | sabvenclons 19,450, 245,60 59192647
A} Trunsferbncies corrents 1 em 3N 4083
b) Subvencioes corvents 631004 628500
<) Tronshesdecies de capital 73NN 7523 90084
6. Benelicis § ingressos extraordinsris 238,408,106 I57.025,86
a) Benefics mocedents de Nanmobdlitzat A% 1349283
:me’* capital traspassades al resuliag de 13.006.07 s
o) Beneficl per operacicns d'endeutament
d) Ingresscs extraordinaris 153760 95 120308 05
¢} Ingressos 1 bemeficis d'altres exercicis 216128 931271
Total Haver 39,157.382,17 377185303

Exercici 2017 | Exercici 2016 | Comptes
. Uyl E) \.‘ 5 ——
e 760
o8 ) Difeséncies negatnes de canvi
/ 761, 762
4-T bes 134T0 [ 2
ransfertackes corventy A1940 763,765 769
650 o) Tronsferéncies corrents 0493 28 36121804
as1 b) Subvencions coments 939.133.33 35161152 66
655 l <) Trmsferéncies de capital 268
656 d) Subvencices de capital
5= Pérdues i despeses extrnordinkries LAOATIANS BLIMIS
670, 671 a) Rercues procedents de Firmobilitzn 122 846,21 R1206,38 z‘l’
674 b} Pérdues per opermcions d*:ndeusament 755
678 o) Despeses extrmondindnes 24.040,50 1ITLEILTS
L d) Despeses i pirdves dalires exvrcicis 155301325 T6.290.04
770,171
s
]
73
9
Tolal Deure 3362643020 JL160.12548
RESULTAT DE L'EXERCICY Estalvi 5.530.981,97 5.558.397,55
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Conciliacio resultat pressupostari 2017 amb el resultat comptable 2017

Comi 6 d’Andorra la Vella

CONCILIACIO RESULTAT PRESSUPOSTARI 2017 AMB RESULTAT COMPTABLE 2017
|RESULTAT PRESSUPOSTARI 2017 3.810.807,12
(-) Pérdues per baixes d'immobilitzat material | immaterial (670:6710,6711) -122.846,21
(-) Aplicacié de Provisio per insolvéncies (694) (794) 655.716,65
(-) Pérdua per ka modif.de drets ppest.tancats (6791)(6798) -1.958.818.25
(-) Altres pérdues de gestio corrent (576) -5.454 59|
(+} Benefici modif cbligacions pressupostos tancats (7780) 32.161,28
{+) Immobiltzat material i immatenal (2%) 4. 896.018 48]
(+) Passius financers (52000) 2.899.815.86|
{-) Despeses a distriouir en diversos exercicis (272)(662) -37.111.76
() Retrocés Interessos devengats (526) 63.562,00]
(-} Interessos devengats no pagats (526) -50.494,00
(-) Dotackd amortitzacions (681-882) -3.069.270,85
{-) Vanacié provisié per pérdues (692) -1.592.548,26
|(-) Variacié existéncies (610) 24.475.27
(+) Factures pendents de comptabilitzar (41999) -23.763,8%
(-) Altres despeses extraordinaries (678) -4.382,95
(+) Traspas subvencions de capital (131}(772) 13.085.07
|ESTALVI EXERCICI 2017 5.530.951,97
TOTAL INGRESSOS ECONOMICO-PATRIMONIAL 39.157.382.17
TOTAL DESPESES ECONOMICO-PATRIMONIAL -33.626.430,20
ESTALVI EXERCICI 2017 5.530.951,97

Font: Comu d’Andorra la Vella
(Imports en euros)
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Quadre de financament

ANDORRA LA VELLA /|

Data de Referéncia: 31/12/2017
Data de Ref, Secundaria: 31/12/2016

. Data de Creacio: 20/02/2018
B - I\ ._,f = 4 =
Fons aplicats | ‘Exercici 2017 Exercici 2016 Fons obtinguts Exercici 2017 Exercici 2016
— — - |
1. Recursos aplicets en opesacions de gestio 1854176488 27.167.917,67 | 1 Recursos procedents d'operacions de gestio 3170292159 3001761293 ]
) Reduccit d'existéncies de productes acabats § en curs de 2447527 1055310 a) Vendes 0,00 0m
) Aprovisionaments 40717,65 von b) Augment d'existéncees de producies acabiss | en curg 0,00 000
©) Servels exterions 11 570 849,72 9986 497 87 de fabricocsd
M) Tributs 5.757.63 3.058.61 ) Impostos direcies | colitzacions socials 10981 264 52 10,509 002 72
¢} Despeses de persoral 14317.877.28 14.483.271 52 d) Impostos indineens 1644 32126 1.583 45835
f) Prestacions secinls especinls 0,00 0.00 ) Taowes, preus piblics i contribucions 1365627648 1257465030
g) Transferéncies | subvencions 134407265 1.242 829,60 1) Transferéncies § subvencions 303826696 3063.005.63
h) Despeses financeres 254.358,53 359.957.60 2) Ingressos finsncers 3M1.28 353521
i) Altzes pérdues de gesti 1 despeses excopcionils 1.983.323,34 253.958.19 h) Aleres ingressos de pestid coment i ingressas exeepsiea 23905109 209196600
1) Dotacsd per o e provisions daclius circulmts 655 716,65 B25791 3% i} Provisions aplicades d'actius circul 000 S0.484.15
s e R T 2. Apeocincions o fors patrimoniak 000 0,00
2, Pagaments ¢ dap 2211332 ~44.086,29 a) Ampliacies a laporsacit 000 0000
3. Despeses de formalitzncio de deutes 0,00 000 | 3 Subwencioos de capital 7394.579,72 7.528.900,84
4. Adguisicions & slires sies J'immobililzat 4H96,018,48 2,533.828,17 | 4. Cob pendents d'aplicackd 0,00 0
a) Destinats a |0s geser) 2.985.305 01 TETSORAE | 5 pacrements directes de patrimoni 0,00 00
b) Immobid #zacions (mmaterinly 533.42360 227139166 ) En aderiptid a0 o
o} bmmabilitzecies malorils 1.372.289.87 1.518.932.03 b) Fn cessid 0,00 0.00
d) uwmmv.n ppiondu ::: 2?’0 c} Altres apoctncions d'ens mutnes 0,00 000
o} - i 6. Deutes a Farg fermini 50,494,00 63.562,00
5. Disminucions directes del patrimani 000 000 A} Empréstits i passius anblegs oo 0,00
u) En adscripos a0 D00 b) Préstecs rebuty 0,00 0,00
b) En cessid 000 0o o} Altres conceptes S0.494,00 63.562.00
7. Alienacions i altres boixes dimmobiliteat SU.480,86 13.492,83
6. Cancel lacid o traspéis 2 curt de deutes 2 larg 2.966.642,73 2.597.664.98 #) Destimats o s gomerl 0,00 0,00
a) Emgeéstits & nltres presius 000 2593216 b) Immobistza ces mematerals 0,00 0,00
b) Per préstecs rebuts 000 253573141 <) Imescbilitzacins meterials 59 480,86 13.492,83
c) Alires concepies 2664273 ELRUU Y| i bilitzacions fi 0,00 0,00
7. Provisions per riseos | despeses 000 000 | 3 Cancel lacio ssticipada o taspds a cur tesmini 000 0,00
d'immobilezacicos financeres
_TOTAL APLICACIONS 36.632.252,87 3225532443 | TOTAL ORIGENS 19207 16,107 37.782.085,03
EXCES D'ORIGENS SOBRE APLICACIONS 2142562330 5.526,760,60 = EXCES D'APLICACIONS SOBRE ORIGENS
(AUGMENT DEL CAPITAL CIRCULANT) (DISMINUCIO DEL CAPITAL CIRCULANT)
Font: Comu d’Andorra la Vella
(Imports en euros)
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ANDORRA LA VELLA
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QUADRE DE FINANCAMENT

Data de Referéncia: 31/12/2017
Data de Ref, Secundiria: 31/12/2016
Data de Creacid: 20022018

Font: Comu( d’Andorra la Vella
(Imports en euros)

d \ Exercici 2017 Exercici 2016
A AL O AR X #ooEnIs DISMINUCIONS AUGMENTS DISMINUCIONS

1 Exissincies 2447527 0,00 Q.09 10.553,10
7 Dewiors 000 363.779,48 A02.113,66 22.042,20

) Prossuposians 560.301,62 302.113.66

) No peessupostans 347786 1749675

) Per admamistoaios de recurses Falies ens 454545
3 Creditors 0,00 220645540 771.776,20 *.00

a) Pressupostuns 219797 8y 60531039

b) No peessupostans £47803 166465 61

©) Per administracio de recursos o altres ens
4. Invessions financeres temposals .00 009 0,00 one
5 Emgrésiits i altres dewtes a curt terming 1.593.378.91 000 25001101 0,on

) Empeéstits | altres emasions

b) Préstecs rebuts 1 altres conceples 2.593.378,91 25001101
6. Altres conspies no banzarss 0.0 115008 SI7T024 000
7. Tresorena 267699797 0,00 159152304 000
8. Ajusiments por periodifiencsd RRE 0,00 438.761,75 60
TOTAL 5.297.008,26 277138496 5.859.355.90 325953
TOTAL VARIACIO DEL CAPITAL CIRCULANT 2.525.623.30 5.526.760,60

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Andorra la Vella a 31/12/2017




Conciliacio entre el resultat economicopatrimonial i els
d’operacions

CONCILIACIO ENTRE EL RESULTAT ECONOMICOPATRIMONIAL |
ELS RECURSOS OBTINGUTS D'OPERACIONS DE GESTIO

recursos obtinguts

2017

zo:ltat economicopatrimonial (estaivi) 5.530.951,97

Dotacid a les amartitzacions de I'mmobiitzat 3.088,270 85

Variacdio de provisions per a reparacions 159254826

Dotacions a les provigions per a riscos | despeses

Péarduse par alienacid d'Immobilitzat 122.8468 21
Menys:

Benefici per abanacid d'immobilitzat -55.430,36

Amortitzacd de despeses do formalilzacié de deutes ~7.394 97972

Recursos gensrats 2.851.156.71

Font: Comu d'Andorra la Vella
(Imports en euros)

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Andorra la Vella a 31/12/2017

29



2.3.1. Immobilitzat

Els moviments d'immobilitzat que s’han produit durant I'exercici es resumeixen de la seglient manera:

Gestié comptable del patrimoni

~._ " Comu ﬁ d’Andorra laVella

GESTIO COMPTABLE DEL PATRIMONI 2017

Patrimoni Inicial Traspassos i | Patrimoni Final
Descripcio Altes Baixes
Compte 31-des-16 reaularirzacié 31-des-17

200 Terrenys i Béns naturals 11.569.973,32 11.569,973,32
201 Inversions destinades a I's general 45.151.986,72 2.985.305,01 6.402,75 48.143.694 48
210 Despeses de recerca | desenvolupament 124.975,68 441.708,32 -122.846,21 -10.185,25 433.652,54
215 Aplicacions informatiques 1.263.392,40 91.715,28 1.355.107,68
220 Terrenys i Construccions 10.020.949,16 10.020.949,16
221 Construccions 72.276.067,40 391.865,59 3.782,50 72.871.715,49
222 Instal-lacions técniques 11.386.313,85 193.309,40 11.579.623,25
223 Maquinaria 2,253.297,51 76.613,98 2.329.911,49
224 Utillatge 201.445,73 16.509,14 217.954,87
226 Mobiliari 4.294.600,89 74.581,47 -277,67 4.368.904,69
227 Equips processaments informacié 1.312.661,94 84.593,75 1.397.255,69
228 Elements de transport 2.281.155,78 270.006,20 -227.023,23 2.324.138,75
229 Altre Immobilitzat 4.003.737,96 269.810,34 -1.675,00 4.271.873,30
250 Inversions financeres permanents 102.672,21 102.672,21

TOTAL 166.243.230,55 4.896.018,48 -351.822,11 0,00 170.787.426,92

Font: Comu d'Andorra la Vella

(Imports en euros)

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Andorra la Vella a 31/12/2017
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De la revisi6 realitzada de I'area es destaquen les seglents observacions:
Manual de procediments dimmobilitzat

Tot i que a la documentacid comptable queda establert de forma clara quin és
'immobilitzat (béns patrimonials), caldria reflectir en un manual de procediments el
criteri d’activacié del mateix. El Comu disposa d’'un manual anterior al PGCP. Es
recomana la seva actualitzacio per adequar-lo a les previsions d’aquesta norma.

Aquest manual hauria de regular entre altres aspectes, el procediment de les baixes
d’immobilitzat, que per I'exercici 2017, han estat aprovades per intervencio i la direcci6
financera.

Béns destinats a I'us general

El Comd manté la practica comptable d’enregistrar la correccié valorativa per les
inversions destinades a I'is general, a rad principalment d’'un 10% anual.

Donat que I'entitat no disposa dels calculs técnics previstos per la norma de valoracio
4a del PGCP, que indica que per aquells béns de vida til indeterminada, si son
renovats permanentment, cal fer “calculs técnics, de manera sistematica, de les
reparacions i renovacions necessaries per mantenir la capacitat de servei en el mateix
grau que tenien els actius que han de ser renovats, | contrastar les despeses de
reparacio i renovacio realitzades durant I'exercici amb els calculs tecnics, per tal de
determinar les despeses encara no realitzades i dotar la corresponent provisié per a
qué s’imputi a resultats del periode el cost atribuible a I'exercici’, no és possible
determinar I'efecte d’aquesta incidéncia sobre els estats i comptes anuals retuts.

En aquest sentit, el Comu hauria de realitzar els calculs técnics necessaris per a poder
determinar en cada moment la capacitat de servei i aixi contrastar amb les despeses
de renovacio durant I'exercici, per tal de determinar les despeses encara no
realitzades i dotar la corresponent provisio perquée s’imputi a resultats del periode.
2.3.2. Immobilitzat financer i variacié d’actius

El quadre de moviments de I'immobilitzat financer es resumeix de la seglient manera:

Descripcié Saldo a Altes Baixes Saldo a
31/12/2016 31/12/2017

IFP en capital d'empreses privades 72.372,21 - - 72.372,21
IFP en capital d’empreses publiques 30.300,00 - - 30.300,00
Diposits constituits a llarg termini 400,00 - -200,00 200,00
Total 103.072,21 - -200,00| 102.872,21

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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L’epigraf d’inversions financeres inclou a 31 de desembre la segliient composicio:

Entitat K Import
Participacio participacio
JOVIAL, SLU 100,00% 30.300,00
SEMTEE <5 72.022,21
NATURLANDIA <5 350,00
Total 102.672,21

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

La societat Joves i Vivenda Alternativa, SLU (JOVIAL, SLU) de la que el Comu n’és
titular del 100% del capital social presenta a 31 de desembre de 2017, consequéncia
de les perdues acumulades, un patrimoni net negatiu de 195.381 euros. Aquest fet
situava a aquesta societat en causa de dissolucié d’acord amb el que regula l'article
85.5¢) de la Llei 20/2007 de societats anonimes i de responsabilitat limitada.

Cal indicar que en el mes de febrer de 2018 el Comu ha aprovat fer una aportacio de
capital de 293.087 euros a la societat amb la finalitat de restablir la seva situacié

patrimonial.

2.3.3. Despeses a distribuir en diversos exercicis

Aquesta rubrica comptable presenta el segient detall a 31 de desembre:

Descripcié Saldo a Altes Baixes Saldo a
31/12/2016 31/12/2017
Despeses financeres diferides d'altres deutes | 330.989,79 - -37.111,76 | 293.878,03
Total 330.989,79 - -37.111,76 | 293.878,03

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

2.3.4. Existéncies

A 31 de desembre I'epigraf d’existéncies presenta el seglient desglossament:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2017 31/12/2016
Existéncies 134.453,36 109.978,09 24.475,27
Total 134.453,36 109.978,09 24.475,27
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.3.5. Deutors

El desglossament de I'epigraf de deutors segons el balang retut es resumeix en el

quadre seguent:

Saldo a

Saldo a

Descripcio 31/12/2017 | 3u12/2016 | variacio
Deutors per drets reconeguts. Corrent 2.828.328,18 | 3.370.417,22 -542.089,04
Deutors per drets reconeguts. Tancats 6.129.360,16 | 5.049.241,19| 1.080.118,97
Drets anul-lats pressupost corrent -129.224,54 | -226.234,45 97.009,91
Drets anul-lats pressupostos tancats -1.948.242,40 -76.298,26 | -1.871.944,14
Devoluci6 d'ingressos 46.093,95 27.589,95 18.504,00
Deutors per IGI transferit 31.356,35 33.357,24 -2.000,89
Formalitzacié d’ingressos no pressupostaris 5.841,67 7.318,64 -1.476,97
Altres deutors -11.206,29 -10.151,81 -1.054,48
Provisi6 per insolvéncies -4.920.959,57 | -5.579.058,25 658.098,68
Total 2.031.347,51| 2.596.181,47| -564.833,96

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

El criteri utilitzat pel Comu per a estimar la provisio per dubtdés cobrament consisteix
basicament en aplicar els seglients percentatges sobre els saldos pendents:

Descripcié % .,
dotacio
Exercici corrent 33,33%
Exercici x-1 66,66%
Exercici x-2 i anteriors 100,00%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisi6 realitzada de I'area es destaquen les seglents observacions:

Baixes i anul-lacions de drets sense que consti acord dels organs de govern

Durant I'exercici 2017, s’han donat de baixa deutes tributaris per un import total de
1.948.242 euros provinents d’exercici anteriors. D’entre els anteriors, només consta
que s’hagi adoptat acord per part de la Junta de Govern de la quantia de 473.261

euros la baixa o anul-lacié dels quals es justifica per la seva prescripcio.

En relacid als fets anteriors cal posar de manifest el seglent:

- La prescripcié d’'un deute podria donar lloc a I'exigéncia de responsabilitats
pel perjudici patrimonial causat a la tresoreria del Comu, de conformitat amb
el que regula l'article 102 b) de la LFC.

- Les voluntats, consentiments o acords dels organs de govern comunals s’han
de manifestar mitjangant actes administratius els quals s’han de tramitar i
aprovar de conformitat amb el que regula el Codi de I'’Administracio. De
'anterior se’'n desprén que no sén susceptibles de ser donats de baixa,
anul-lats o declarada la seva prescripcid de drets pendents de cobrament
sense la corresponent tramitacié administrativa i 'adopcio de I'acord de I'érgan
de govern competent en els termes anteriorment exposats.

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Andorra la Vella a 31/12/2017
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Deutors prescrits

Addicionalment a 'esmentat anteriorment, el Comu té deutors pendents de cobrament
els quals, per no haver procedit a trametre I'expedient a la Batllia o adoptat altre
mecanisme pel seu cobrament, podrien haver prescrit per ser d’antiguitat superior a 3
anys. Tot i que es tracta de saldos deutors totalment provisionats, I'entitat hauria de

procedir a donar-los de baixa.

El detall d’aquests saldos deutors és el seguent:

Import

Import

Import

Import

Descripcio comptabilitat Batllia fallits executats Diferéncia
Deutors exercici 2001 i anteriors 201.498,24 | 127.291,68| 69.384,46 4.822,10 -
Deutors exercici 2002 22.671,20 21.957,36 0,00 713,84 -
Deutors exercici 2003 68.659,10 60.515,61 1.300,03 6.843,46 -
Deutors exercici 2004 46.676,27 40.224,60 4.761,65 1.690,02 -
Deutors exercici 2005 110.611,45| 101.896,57 6.757,26 1.957,62 -
Deutors exercici 2006 74.791,25 72.604,25 1.695,65 491,35 -
Deutors exercici 2007 26.548,56 23.099,81 2.778,74 670,01 -
Deutors exercici 2008 63.317,80 41.926,31| 21.259,49 132,00 -
Deutors exercici 2009 85.723,98 56.401,29| 28.880,34 442,35 -
Deutors exercici 2010 145.040,94 77.204,95| 67.569,09 266,90 -
Deutors exercici 2011 277.373,72 177.553,57 44 553,99 2.123,71 53.142,45
Deutors exercici 2012 316.473,64| 219.666,03| 71.871,41 5.114,89| 19.821,31
Deutors exercici 2013 330.991,60| 157.468,19| 70.568,51 3.370,64 | 99.584,26
Deutors exercici 2014 408.238,40 90.988,07| 40.185,41 1.057,95| 276.006,97
Total anterior a 3 exercicis 2.178.616,15|1.268.798,29 | 431.566,03| 29.696,84 | 448.554,99

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

Com s’ha indicat, la prescripcid d’'un deute podria donar lloc a I'exigéncia de
responsabilitats pel perjudici patrimonial causat a la tresoreria del Comu, de
conformitat amb el que regula I'article 102 b) de la LFC.

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Andorra la Vella a 31/12/2017
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2.3.6. Tresoreriai comptes financers

Comu @ d’Andorra laVella

Es presenta a continuacio el compte de tresoreria retut per I'entitat:

GESTIO COMPTABLE DE TRESORERIA 2017

[Saldo Entitats Financeres a 31/12/2016 ~24.810.607,07)
Tresoreria 4,115.973,03
Polisses curt termini -2.616.844,38
Préstec curt termini -2.892.997,50
Préstec llarg termini -23.416.738,22
[Total cobraments executats durant I'exercici 2017 38.387.484,62)
Pressupost ingressos corrent 36.366.937.23
impostos directes 10.722.497,19
Impostos indirectes 1.087.132,23
Taxes i alfres ingrassos 13.792.131,10
Transferéncies corrents 3.038.266,96
Ingressos pafnmonials 331.930,03
Transferéncies de capital 7.394.979,72
Pressupostos tancats 2.002.399,26
Cobraments no pressupostaris 18.148.13
Total pagaments realitzats durant I'exercici 2017 -30.194.817 31|
Pressupost despeses corrent =28.221.366.62
Despeses de persanal -14.308.015,91
Consums de béns coments i serveis -9.704.022,68
Despeses financeraes -271.752,10
Transferéncies corrents -1.070.972,48
Inversions reals -2 866.603 45
Pressupostos tancats -1.961.652.22
CASS desembre 2016 4.
CASS desembre 2017 393.082.69
Pagaments no pressupostaris -1.406.31
|Saldo Entitats Financeres a 31/12/2017 -16.617.939,76|
Tresoreria 6.791.980,10
Préstec curt termini -2.929.530,97
Préstec llarg termini -20.480.388,89

Font: Comu d'Andorra la Vella
(Imports en euros)
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El quadre adjunt recull la situacié de la tresoreria al tancament de I'exercici:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2017 31/12/2016

Caixa 42.692,46 44.549,25 -1.856,79
Andbanc Grup Agricol Reig 432.002,49 560.807,81 -128.805,32
Credit Andorra 2.669.617,01 - 2.669.617,01
Mora Banc 3.045.577,26 2.327.506,38 718.070,88
Banc de Sabadell d’Andorra 309.579,62 966.847,66 -657.268,04
Vallbanc 292.511,26 216.261,93 76.249,33
Total 6.791.980,10 4.115.973,03 2.676.007,07

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

De la revisio realitzada de I'area en destaca la segiient observacio:

Despeses amb domiciliacié bancaria dels pagaments

El Comu segueix la practica de domiciliar el pagament de determinades despeses en
concepte d’arrendament de locals i terrenys i assegurances que hauran de ser
satisfetes amb carrec al seu pressupost. Aixi, tot i que en I'Ordinacié del pressupost
2017, a l'article 11.5, s’estableix que aquest tipus de despeses s’inclouran en un sol
acte administratiu, aquesta practica és contraria al procediment que requereix 'article
79 de la LFC, donat que comporta que es materialitzin els pagaments amb anterioritat
a que les despeses hagin estat liquidades i s’hagi dictat la preceptiva ordre de
pagament requerit per la norma referida. Es recomana que I'entitat ajusti els seus
procediments de pagament a les previsions d'aquella Llei.

2.3.7. Fons propis

El resum dels moviments comptabilitzats en aquest compte és el segient:

Descripcio Saldo a Altes Baixes Traspassos Saldo a
31/12/2016 31/12/2017
Patrimoni 249.513,60 - - - 249.513,60
Resultats positius d'exercicis anteriors | 37.746.832,83 | 5.558.397,55 - - 43.305.230,38
Resultat de I'exercici 5.558.397,55| 5.530.951,97 | -5.558.397,55 - 5.530.951,97
Total 43.554.743,98 | 11.089.349,52 | -5.558.397,55 - 49.085.695,95

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)

2.3.8. Endeutament i passius financers

La liquidacio del pressupost de despeses financeres, aixi com de passius financers de
despeses presenten el seguent detall:

(1) (2 - %
DESPESES FINANCERES WIE:EC:SIEIEJZ(?ET MODIF. | PRESSUPOST LIQUIDAT \(/?SS(IS(_:(S EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
31 | De préstecs 300.000,00 300.000,00 225.929,57 -74.070,43 75,31%
310 | Interessos de préstecs 300.000,00 - 300.000,00 225.929,57 -74.070,43 75,31%
33 | De comptes corrents 200.000,00 | -2.000,00 198.000,00 4.385,22 | -193.614,78 2,21%
330 | Interessos de comptes corrents 200.000,00 | -2.000,00 198.000,00 4.385,22 | -193.614,78 2,21%
34 | De diposits, fiances i altres 40.000,00 | 2.000,00 42.000,00 41.618,55 -381,45 99,09%
349 | Altres despeses financeres 40.000,00 | 2.000,00 42.000,00 41.618,55 -381,45 99,09%
3 | Despeses financeres 540.000,00 - 540.000,00 271.933,34 | -268.066,66 50,36%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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@) ) - %
PASSIUS FINANCERS 'Tﬁ:zcslifzgg MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/?’A)S(IZA)(-:(B EXECUCIO

FINAL 2017 2017 (2)I(1)
91 [ Amortitzaci6 de préstecs 2.915.000,00 2.915.000,00 | 2.899.815,86 | -15.184,14 99,48%
912 | Amortitz. préstecs c/t amb bancs 2.915.000,00 2.915.000,00 | 2.899.815,86 | -15.184,14 99,48%
9 [ Passius financers 2.915.000,00 2.915.000,00 | 2.899.815,86 | -15.184,14 99,48%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

L’'estat d’endeutament que presenta el Comu

seguent:
Comu @ d’Andorra laVella

ENDEUTAMENT 31/122017

corresponent a I'exercici 2017 és el

01/01/2017 31/12/12017

e a Llarg Termini 23.416.738.22 20.480,388,89)

17000 préstecs Andbank 3.325.400,37 2778.842 22
17004 préstecs Credit Andorra 11.153.813,01 10.058.805,53
17005 préstecs Mora Banc 5.561.8838.,50 4.733.070.87
17008 préstecs Banc Sabadell d'/Andormra 3.375.655.34 2.89090.669,27
ll.Deute a Curt Termini 5.509.841.88 2.929.530,97
52000 préstecs Andbank 539.333,15 546.558,15
52004 préstecs Credit Andorra 1.056.324,26 1.088.242.27
52005 préstecs Mora Banc 824 362,72 828 848,26
52008 préstecs Banc Sabadell d'Andorra 452 97737 465.882,29
52014 pdlissa Cradit Andorra 2.616.844 38 0,00
ENDEUTAMENT COMU D'ANDORRA LA VELLA 28.926.580,10 23.409.912,86

01/01/2017 31/12/2017
|L. Deut rg Termini 8.975.291.13 8.668.581.35
17004 préstiec Crédit Andorra B8.975291.13 8.668.581,35
Il.Deute Termini 296.453.30 303.647.83
52014 préstec Cradit Andorra 296 453,30 303.647 63
ENDEUTAMENT JOVIAL S.L.U. 9.271.744,43 8.972.228,98
: I ENDEUTAMENT CONSOLIDAT I 01/01/2017 | 31/12/2017 |
)

[ I. Deute a Liarg Termini 32.392.029,35| 28.148.970.24
o . Deute g Curt Termini 5.805.295,18] 3.233.178,60

I ENDEUTAMENT CONSOLIDAT 31/12/2017

38.198.324,53 |

32.382.148.84 |

Font: Comu d’Andorra la Vella
(Imports en euros)
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El resultat de I'analisi d’aquest apartat efectuada pel Tribunal es recull a continuacié:
Endeutament comunal

Es presenta a continuacio I'estat de 'endeutament a 31 de desembre de 2017, calculat
pel Tribunal de Comptes d’acord amb els criteris que determina la LFC en el seu
capitol 111, fent mencié de la situacio en relacio als parametres de control que estableix
aguesta mateixa Llei.

D’acord amb la Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificacio de la Llei 10/2003,
del 27 de juny, de les finances comunals, en especial en el seu article 4 'endeutament
comunal va referit a la mitjana dels ingressos totals liquidats en els pressupostos de
I’Administracié comunal corresponent als tres anys naturals immediatament anteriors
al de formalitzacié de les operacions, excloent-ne el mateix endeutament i els
ingressos procedents de I'alienacié del patrimoni.

Per a determinar aquesta magnitud de referencia, el Tribunal ha ajustat els ingressos
que foren retuts pel Comu amb les incidéncies que els afecten, en el cas que n’hi hagi,
i que es van posar de manifest en la fiscalitzacié de cadascun dels exercicis:

Concepte 2014 2015 2016
Ingressos totals liquidats 35.401.651 33.741.032 37.908.426
- Capitol IX Passius financers (ingressos) - - -
- Capitol VI Alienacié d'inversions reals - - -
Ajustaments 77.282 81.966 -
Total 35.478.933 33.822.998 37.908.426
Mitjana base de calcul 35.736.786

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

L’endeutament es presenta calculat sobre la base dels imports disposats dels
préstecs, dels credits, dels avals i de les garanties atorgades i calculat addicionant a
les xifres anteriors els imports disponibles de les polisses de tresoreria contractades,
donat que, com determina l'article 44.2 constitueix 'endeutament a curt termini, entre
d’altres, la contractacié d’operacions de tresoreria.

Calcul sobre Calcul sobre Parametres de

imports imports control
disposats formalitzats segons laLFC
Mitjana base de calcul 35.736.786 35.736.786
Endeutament bancari del Comu 23.409.920 34.909.920
Endeutament entitats participades 8.972.229 8.972.229
Endeutament total 32.382.149 43.882.149
% sobre base de calcul 90,61% 122,79% Maxim 200%
Carrega financera del Com{ 3.130.131 3.130.131
Carrega financera entitats participades 384.172 384.172
Carrega financera total 3.514.303 3.514.303
% sobre base de calcul 9,83% 9,83% Maxim 20%
Endeutament a curt termini del Comu - 11.500.000
Endeutament a curt termini entitats participades - -
Endeutament a curt termini - 11.500.000
% sobre base de calcul - 32,18% Maxim 40%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Informe de fiscalitzacié del Comu d’Andorra la Vella a 31/12/2017 38



El detall dels imports que s’han utilitzat per a determinar el calcul de I'endeutament,

és el seguent:

Imports Imports
Concepte disposats formalitzats

Endeutament del Coma a llarg termini 23.409.920 23.409.920
- Comptabilitzat a llarg termini 20.480.389 20.480.389
- Comptabilitzat a curt termini 2.929.531 2.929.531
Endeutament del Comu a curt termini - 11.500.000
Endeutament de JOVIAL, SLU a llarg termini (100%) 8.972.229 8.972.229
- Comptabilitzat a llarg termini 8.668.581 8.668.581
- Comptabilitzat a curt termini 303.648 303.648
Endeutament de JOVIAL, SLU a curt termini (100%) - -

Total endeutament 32.382.149 43.882.149
Comd, capitol 3 liquidacié despeses interessos préstecs i comptes 230.315 230.315
Comu, capitol 9 liquidacié despeses préstecs 2.899.816 2.899.816
Despeses financeres de JOVIAL, SLU (100%) 84.657 84.657
Amortitzacio de préstecs de JOVIAL, SLU (100%) 299.515 299.515
Total carrega financera 3.514.303 3.514.303
Endeutament del Comu a curt termini - 11.500.000
Endeutament de JOVIAL, SLU a curt termini (100%) - -

Total endeutament a curt termini - 11.500.000

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

De l'analisi anterior en resulten les incidéncies seguents:

Calcul de I'endeutament

L’endeutament que mostra el Comd, recollit en el seu quadre d’endeutament, en
relacio al que resultaria d’aplicar els conceptes previstos a la LFC és inferior en
11.500.000 euros si es compara amb les quantitats formalitzades. Aquesta diferencia
és deguda a que el Comu no elabora els calculs de I'endeutament d’acord amb els

imports formalitzats.

2.3.9. Creditors a curt termini

Aquesta rubrica comptable presenta el seglent detall a 31 de desembre:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2017 31/12/2016

Préstecs i altres deutes amb entitats de credit 2.929.530,97 5.509.841,88 | -2.580.310,91
Deutes per interessos amb entitats de credit 50.494,00 63.562,00 -13.068,00
Creditors pressupostaris 4.526.035,14 2.328.057,77 2.197.977,37
Creditors no pressupostaris 222.035,45 203.144,60 18.890,85
Administracions publiques 114.492,99 124.905,79 -10.412,80
Altres creditors -15.226,45 -15.322,05 95,60
Ajustaments per periodificacié - 3.147,01 -3.147,01
Total 7.827.362,10 8.217.337,00 -389.974,90

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.4. Estat del romanent de tresoreria

L’estat retut per I'entitat ha estat el seguent:

ANDORRA LA VELLA

1.- (+) DEUTORS PENDENTS DE COdRAMEI\‘T A F1 D' EXERCICI

DE PRESSUPOST IYINGRESSOS, PRESSUPOST CORRENT

DE PRESSUPOST IYINGRESSOS. PPOSTS. TANCATS

D'OPERACIONS COMERCIALS (*)

DE RECURSOS [¥ ALTRES ENS PUBLICS

YALTRES OPERACIONS NO PRESSUPOSTARIES

MENYS = SALDOS DE DUBTOS COBRAMENT

MENYS = INGRESSOS REALITZATS PENDENTS DPAPLICACIO DEFINITIVA

2.-(-) CREDITORS PENDENTS DE PAGAMENT A FI D'EXERCICI

DE PRESSUPOST DE DESPESES. PRESSUPOST CORRENT

DE PRESSUPOST DE DESPESES, PPOSTS. TANCATS

DE PRESSUPOST DINGRESSOS

D'OPERACIONS COMERCIALS (%)

DE RECURSOS [ ALTRES ORGANISMES PUBLICS

D'ALTRES OPERACIONS NO PRESSUPOSTARIES

MENYS = PAGAMENTS REALITZATS PENDENTS IYAPLICACIO DEFINITIVA

3.-(+) FONS LIQUIDS DE TRESORERIA A FI D' EXERCICI

5.- ROMANENT DE TRESORERIA PER A DESPESES GENERALS (1 -2+3-4)

ROMANENT DE TRESORERIA TOTAL (1 -2 +3)/(4+5)

| (*) NOMES ORGANISMES AUTONOMS NO ADMINISTRATIUS

ol Yasa
Font: Comu d'Andorra la Vella
(Imports en euros)

ESTAT DEL ROMANENT DE TRESORERIA

Data de Referéncia: 31/12/2017
Data de Creacid: 15/02/2018

4 - ROMANENT DE TRESORERIA AFECTAT A DESPESES AMB FINANCAMENT AFECTAT

2.745.197.59
4.181.117,76
0.00

0,00
18.425.37
-4.920.959.57
15.226,45

4.476.077,45
49.957.69
0.00

0,00

0.00
349.112,14
11.206,29

—IMPORTS

2.039.007,60

4.886.353,57

6.791.980,10

3.944.634,13

0,00

3.944.634,13

3.944.634,13
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El romanent de tresoreria és un indicador de liquiditat del Comu i és el resultat dels
resultats pressupostaris, superavits o déficits, acumulats per l'entitat al llarg dels
diferents exercicis.

Quan a la liquidacio d’un exercici en resulta un romanent de tresoreria negatiu, la Llei
de les finances comunals, en el seu article 82, reclama que s’adoptin mesures de
sanejament de les quals espera uns efectes en el curt termini, a I'objecte de recuperar
la liquiditat de les finances comunals.

El romanent de tresoreria al qual es refereix I'article 82 de la LFC s’ha de calcular
d’acord amb el que disposa el PGCP, on rep la denominacié de romanent de tresoreria
no afectat per a diferenciar-lo de 'anomenat romanent afectat el qual €s composat per
aquell saldo pressupostari que és fruit d’haver liquidat uns ingressos pressupostaris
de caire finalista que al tancament de I'exercici resten pendents d’aplicacio a la finalitat
gue va motivar la seva percepcio.

2.5. Contractacio publica

De la revisido que s’ha dut a terme relativa a la licitacié i execucié dels contractes
administratius s’han observat els seguents incompliments:

Registre de contractes

Tot i que el Comu disposa d’un registre de contractes, aquest no inclou la informacié
necessaria que faciliti el seu control, tal com esta previst en 'article 65 de la LCP. Aixi
al referit registre li manquen elements essencials com la informacié relativa a
modificacions, prorrogues, I'acompliment dels mateixos, i si és el cas, la seva
resolucid; a la vegada ha d’establir els procediments per a fer-lo public.

Acta de recepci6 dels subministraments

Els articles 45 i 47 de la LCP reclamen que I'Administraci6 manifesti la seva
conformitat als béns i serveis rebuts mitjangant la formalitzacié d’'una acta de recepcio.

El Comu no té la practica de formalitzar el referit document sent substituida per la
signatura d’'un responsable en la factura o altre document mercantil.

Es recomana que s’estableixin procediments que donin compliment als requeriments
normatius indicats anteriorment regulant, com a minim, el sentit, abast i responsabilitat
gue comporta la signatura abans indicada.

Verificacio de la legitimacio per a contractar

De la informacio revisada s’observa com l'entitat avalua la legitimitat per a contractar
mitjangant I'obtencié d’'una declaracioé genérica responsable del licitador de no trobar-
se en cap causa que ho impedeixi. Aquest procediment pot ser considerat poc eficag
pel que es recomana que es requereixi una declaracio explicita i responsable dels
empresaris conforme no es troben en cap dels suposits tipificats, a més dels que
deriven de l'article 7 de la LCP, els regulats al Capitol primer i quart dels delictes contra
la funcié publica de la Llei qualificada del codi penal, i implantar procediments que
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garanteixin que no es donen els suposits previstos a larticle 115 del Codi de
’Administracio i els relatius als delictes contra la funcié publica regulats a la Llei
qualificada del codi penal en allo que afecten a la legitimacio per a contractar, aixi com
dur a terme consultes en registres publics.

La classificacié administrativa en els concursos d’obres i subministraments

La Llei de contractacié publica requereix en larticle 21.3 que la classificacio
administrativa de les empreses s'estableixi per als contractes d'obres i preveu també
la seva aplicacié per als contractes de subministrament.

En la documentacié analitzada s’observa que el Comu no estableix aquesta
classificacio per a tots els concursos que s’emmarquen en aquestes tipologies.

Es recomana que s’estableixin procediments que donin compliment als requeriments
normatius indicats per tal que els projectes i els plecs de bases dels concursos per als
contractes d’obres i subministraments precisin la classificacié6 administrativa i
categoria corresponents.

Aquesta circumstancia es posa de manifest, almenys, en les contractacions segients:

Empresa Objecte Tipus de Import -
contracte adjudicacio
INSIGNA UNIFORMES, SL Subministrament dels Subministrament 46.611,60

uniformes dels agents de
circulacié comunals
MAUCO, SA Subministrament d'un Subministrament 180.576,00
vehicle escombradora per
a I'Area d'Higiene
SENYALITZACIONS STOP, SL | Subministrament Subministrament 200.000,00
contenidors soterrats
mecanics

NOVELEC Subministrament Subministrament 37.013,90
lluminaries LED
UTE CEVALLS-LOCUBSA Renovaci6 paviments Obra 1.004.049,99
aparcament Prat de la
Creu

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

2.6. Sostenibilitat de les finances publigues 1 estabilitat
pressupostariai fiscal

Els objectius de sostenibilitat financera, estabilitat pressupostaria i fiscal per a I'exercici
2017 foren publicats al Butlleti Oficial del Principat d’Andorra num. 64/2016 de data 2
de novembre del 2016. Els corresponents al Comu d’Andorra la Vella son:

- Enrelacié a I'objectiu d’endeutament, el 105,0% de la mitja dels ingressos totals
liquidats en els pressupostos corresponents als tres anys naturals
immediatament anteriors, calculat d’acord amb I'establert en la Llei de les
finances comunals.
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- En relaci6 a I'objectiu de la despesa corrent o de funcionament, una taxa de
creixement del 0,9%.

D’acord amb el capitol tercer de la LSEPF, el Comu d’Andorra la Vella, en la sessio
del Consell de Comu del 24 de novembre del 2016, va procedir a la revisié del marc
pressupostari del Comu d’Andorra la Vella per al mandat 2016-2019.

El Tribunal de Comptes, el 2 de desembre del 2016, va informar desfavorablement del
marc pressupostari general revisat el novembre del 2016, que presenta el Comu
d’Andorra la Vella relatiu al mandat que comprén els exercicis 2016 a 2019, al no
contemplar I'objectiu de despesa corrent o de funcionament. La despesa, presentada
pel Comu, va ser del 3,96%.

Segons l'apartat 2.3.8 d’aquest informe, I'endeutament del Comu d’acord a I'article 12
de la LSEPF és del 122,79%, tenint en compte els imports formalitzats, superior a
I'objectiu publicat, i inferior al limit del 200% establert en I'apartat 12.6 de la mateixa
Llei.

Pel que fa a la despesa maxima permesa, establerta en l'article 15.3 de la LSEPF, el
Comu no ha superat aquest maxim.

El Comu ha liquidat una despesa corrent o de funcionament, d’acord a I'article 16 de
la LSEPF, del 5,51%, superior a I'objectiu publicat i al del marc pressupostari general
revisat el novembre del 2017 del 2,80%, sense trobar-se, al ser 'endeutament inferior
al 180%, subjecta a la limitacio establerta en I'apartat 16.3 de la mateixa Llei.

2.7. Altres aspectes a destacar
Aixi mateix, de la revisi6 efectuada s’han observat els seguents aspectes a mencionar:
Economicitat i eficiencia de la despesa publica

L’article 84 de la LFC estableix com a finalitats de la gestioé de la despesa comunal, a
meés de les preteses en les actuacions que s'impulsen pels 6rgans de govern, els
objectius d’economicitat i eficiéncia establint per a la seva supervisié i mesura els
controls pressupostaris de legalitat, oportunitat economica, control financer, control
d’eficacia i control politic.

En relacié als mecanismes de mesura i control dels principis d’economicitat i eficiencia
indicats, aixi com aquells que se’'n deriven del pressupost aprovat pel Consell del
Comu es formulen les seguients observacions:

- EI Comu no disposa deines dinformacié i seguiment centralitzades
relacionades amb la planificacid, execucio i avaluacio de les inversions.

- No consta que s’analitzi 'adequacié del finangament a la inversié que es
projecta.

- No s’observen ordres o disposicions que s’hagin dictat com a mesura
correctiva que derivi directament de desviacions de costos i de terminis que
s’hagin produit.
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- No es disposa d'un sistema efica¢g de comptabilitat de costos dels serveis i
activitat que es presten que aportin informacio suficient per a la presa de
decisions en relacio als objectius d’economia i eficiéncia.

Intervencio formal i material del pagament

L’article 85.2b) de la Llei de les finances comunals estableix que I'exercici de la funcid
interventora compreén entre d’altres “la intervencié formal i material del pagament”. Tot
i que linterventor inclou la signatura en els pagaments materials, el procediment no
respecta integrament el principi de mancomunacio que es deriva de la LFC.

Politiques i practiques mediambientals

Les politiqgues que duen a terme les administracions publiques poden tenir impacte en
el medi ambient el qual, als efectes de I'abast de la fiscalitzacié del Tribunal, pot
comportar la necessitat d’introduir en els comptes que es reten, costos, passius o
provisions per atendre a les contingéncies derivades de les seves actuacions o poden
comportar la desvaloritzacié de béns i altres actius de I'entitat.

Igualment, en el marc de l'avaluacié del compliment de les normes que li sén
d’aplicacid, pertoca al Tribunal conéixer i analitzar les iniciatives per a prevenir,
minorar o pal-liar els efectes mediambientals de les seves activitats.

En aquest sentit, el Comu, atenent a les competéncies legalment atribuides que
gestiona, desenvolupa activitats que poden tenir efectes rellevants sobre el medi
ambient.

De la informacié analitzada s’ha observat l'existéncia de compromisos, plans,
programes, i recursos destinats a atendre objectius de caire mediambiental.

Igualment, si bé no és objecte d’aquests treballs avaluar-ne la seva eficacia, s’han
observat actuacions en diversos camps dels quals en destaca:

- Sistema parroquial de recollida selectiva i reciclatge de residus.
- Sistema de tractament d’aigles residuals de la parroquia.
- Tractament d’aquifers i aigua potable.

- Actuacions per la reduccié del consum energétic i d’aigua a la parroquia i la
promocio de les energies renovables.

- Mecanismes de proteccié de boscos, camins, fauna, flora, parcs i jardins.
- Promocio, formacio i actes per la divulgacio del medi ambient.
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2.8. Evolucio de les magnituds i ratis principals

Es presenta a continuacio I'evolucio de les magnituds i ratis principals de la gestio
economicofinancera de I'entitat:

Resum pressupost inicial d’ingressos

Pressupost d'ingressos Pressupost Pressupost | Pressupost Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
1. Impostos directes 11.585.026 10.122.940 10.171.367 10.178.702 10.210.702 10.612.000 10.716.106 10.981.000
2. Impostos indirectes 452.806 390.440 600.000 500.000 700.000 985.000 938.205 985.000
3. Taxes i altres ingressos 16.846.977 15.197.351 11.606.128 11.397.402 11.599.442 12.062.872 12.264.738 14.672.176
4. Transferencies corrents 2.205.819 2.180.974 2.096.831 2.444.361 2.449.031 2.536.546 3.036.264 3.005.795
5. Ingressos patrimonials 320.984 313.351 306.274 288.400 691.880 307.945 354.701 341.795
Ingressos corrents 31.411.612 28.205.056 24.780.600 24.808.865 25.651.055 26.504.363 27.310.014 29.985.766
6. Alienacié d'inversions - - 190.000 - - - - -
7. Transferencies de capital 5.978.575 5.978.576 6.257.925 7.704.117 7.722.794 8.072.724 7.539.915 7.539.915
9. Passius financers 1.508.227 725.165 851.148 1.531.062 913.978 929.372 - -
Ingressos de capital 7.486.802 6.703.741 7.299.073 9.235.179 8.636.772 9.002.096 7.539.915 7.539.915
Total ingressos 38.898.414 34.908.797 32.079.673 34.044.044 34.287.827 35.506.459 34.849.929 37.525.681
Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Resum pressupost inicial de despeses
Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost de despeses 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
1. Despeses de personal 17.457.284 16.758.321 16.386.516 16.275.198 16.084.044 16.084.366 15.151.645 15.366.231
2. Consum de béns corrents i serveis 12.464.318 12.498.644 9.743.383 9.794.346 9.676.076 9.460.868 10.213.705 10.980.747
3. Despeses financeres 1.480.500 1.280.000 1.430.000 1.267.000 856.000 855.000 636.825 540.000
4. Transferencies corrents 1.153.004 1.025.506 1.189.774 1.396.968 1.408.208 1.392.220 1.215.097 1.286.713
Despeses corrents 32.555.106 31.562.471 28.749.673 28.733.512 28.024.328 27.792.454 27.217.272 28.173.691
6. Inversions reals 4.157.608 963.238 919.000 2.716.532 3.298.499 4.749.005 4.635.804 6.436.990
7. Transferéncies de capital 18.000 - - - - - - -
8. Actius financers - - - - - - 31.853 -
9. Passius financers 2.167.700 2.383.088 2.411.000 2.594.000 2.965.000 2.965.000 2.965.000 2.915.000
Despeses de capital 6.343.308 3.346.326 3.330.000 5.310.532 6.263.499 7.714.005 7.632.657 9.351.990
Total despeses 38.898.414 34.908.797 32.079.673 34.044.044 34.287.827 35.506.459 34.849.929 37.525.681
Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comt
(Imports en euros)
Evolucié del pressupost
40.000.000
30.000.000
20.000.000 B Pressupost d'ingressos
u Pressupost de despeses
10.000.000
0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Font: Elaboracio propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
. . .. "
Resum de la liquidacio del pressupost d’ingressos
" Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost dingressos 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
1. Impostos directes 9.232.967 10.281.873 10.144.580 10.307.328 10.442.642 10.411.620 11.079.198 11.281.539
2. Impostos indirectes 613.674 726.226 612.904 392.939 1.717.485 391.151 1.313.270 1.344.047
3. Taxes i altres ingressos 11.637.772 12.838.479 12.332.046 11.552.608 12.375.040 12.041.263 14.302.366 15.692.078
4. Transferencies corrents 2.511.331 2.500.210 2.096.690 2.451.594 2.470.533 2.542.953 3.063.026 3.038.267
5. Ingressos patrimonials 354.639 354.784 808.861 251.754 636.180 317.644 354.670 361.225
Ingressos corrents 24.350.383 26.701.572 25.995.081 24.956.223 27.641.880 25.704.631 30.112.530 31.717.156
6. Alienacié d'inversions - - 184.650 - - - - -
7. Transferencies de capital 7.261.836 7.287.836 6.264.374 7.722.794 7.759.770 8.036.401 7.795.896 7.394.980
9. Passius financers - - 3.500.000 - - - - -
Ingressos de capital 7.261.836 7.287.836 9.949.024 7.722.794 7.759.770 8.036.401 7.795.896 7.394.980
Total ingressos 31.612.219 33.989.408 35.944.105 32.679.017 35.401.650 33.741.032 37.908.426 39.112.136
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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Resum de la liquidacié del pressupost de despeses

Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost de despeses 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
1. Despeses de personal 16.216.369 15.841.315 15.273.930 14.922.794 14.702.618 14.866.647 14.483.271 14.317.877
2. Consum de béns corrents i serveis 10.214.550 11.228.027 9.287.206 9.262.754 8.990.387 8.901.195 10.084.366 11.571.610
3. Despeses financeres 1.105.205 1.148.275 1.128.206 761.512 643.387 535.629 375.481 271.933
4. Transferencies corrents 1.011.864 1.076.945 1.195.575 1.385.331 1.362.960 1.359.023 1.242.830 1.344.073
Despeses corrents 28.547.988 29.294.562 26.884.917 26.332.391 25.699.352 25.662.494 26.185.948 27.505.493
6. Inversions reals 747.997 970.451 968.376 3.278.507 2.391.701 4.905.563 2.533.828 4.896.018
7. Transferéncies de capital 18.000 - - - - - - -
8. Actius financers 12.271 - - - - - - -
9. Passius financers 2.331.546 2.350.176 2.357.673 2.545.742 2.735.108 2.796.514 2.848.460 2.899.816
Despeses de capital 3.109.814 3.320.627 3.326.049 5.824.249 5.126.809 7.702.077 5.382.288 7.795.834
Total despeses 31.657.802 32.615.189 30.210.966 32.156.640 30.826.161 33.364.571 31.568.236 35.301.327
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Evolucié liquidacio6 del pressupost
40.000.000
30.000.000
20.000.000 ® Pressupost d'ingressos
® Pressupost de despeses
10.000.000
0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
Descripcié 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Ingressos corrents 24.350.383 26.701.572 25.995.081 24.956.223 27.641.880 25.704.631 30.112.530 31.717.156
Despeses corrents 28.547.988 29.294.562 26.884.917 26.332.391 25.699.352 25.662.494 26.185.948 27.505.493
Resultat corrent -4.197.605 -2.592.990 -889.836 -1.376.168 1.942.528 42.137 3.926.582 4.211.663
Ingressos de capital 7.261.836 7.287.836 9.949.024 7.722.794 7.759.770 8.036.401 7.795.896 7.394.980
Despeses de capital 3.109.814 3.320.627 3.326.049 5.824.249 5.126.809 7.702.077 5.382.288 7.795.834
Resultat de capital 4.152.022 3.967.209 6.622.975 1.898.545 2.632.961 334.324 2.413.608 -400.854
Resultat pressupostari -45.583 1.374.219 5.733.139 522.377 4.575.489 376.461 6.340.190 3.810.809
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
7.500.000
5.000.000
2.500.000 = Resultat corrent
m Resultat de capital
0 = Resultat pressupostari
-2.500.000
-5.000.000
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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La distribucié de les liquidacions d’ingressos i despeses dels darrers exercicis es

representa graficament en els quadres seguents:

Liquidacio6 pressupost ingressos valor absolut

16.500.000

11.000.000

5.500.000

directes indirectes ingressos corrents patrimonials dinversions de capital financers
2010 9.232.967 613.674 11.637.772 2.511.331 354.639 - 7.261.836 -
m2011 10.281.873 726.226 12.838.479 2.500.210 354.784 - 7.287.836 -
2012 10.144.580 612.904 12.332.046 2.096.690 808.861 184.650 6.264.374 3.500.000
2013 10.307.328 392.939 11.552.608 2.451.594 251.754 - 7.722.794 -
2014 10.442.642 1.717.485 12.375.040 2.470.533 636.180 - 7.759.770 -
2015 10.411.620 391.151 12.041.263 2.542.953 317.644 - 8.036.401 -
2016 11.079.198 1.313.270 14.302.366 3.063.026 354.670 - 7.795.896 -
2017 11.281.539 1.344.047 15.692.078 3.038.267 361.225 - 7.394.980 -

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Liquidacié pressupost ingressos valor relatiu

-

a0%

B0%

40%

20%

0%
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
m 1. Impostos directes 29% 30% 28% 32% 29% 31% 29% 29%
2. Impostos indirectes 2% 2% 2% 1% 5% 1% 3% 3%
3. Taxes i altres ingressos 37% 38% 34% 35% 35% 36% 38% 40%
m4. Transferencies corrents 8% 8% 6% 7% 7% 7% 8% 8%
m 5. Ingressos patrimonials 1% 1% 2% 1% 2% 1% 1% 1%
m6. Alienacio d'inversions 0% 0% 1% 0% 0% 0% 0% 0%
m 7. Transferéncies de capital 23% 21% 17% 24% 22% 24% 21% 19%
9. Passius financers 0% 0% 10% 0% 0% 0% 0% 0%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacio del Comu
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16.500.000

11.000.000

5.500.000

Liquidacio pressupost despeses valor absolut

0 s e s ) —
1. Despeses de 2. Consum de 3. Despeses 4. Transferéncies 6. Inversions reals 7. Transferéncies 8. Actius financers 9. Passius
personal béns corrents i financeres corrents de capital financers
serveis
12010 16.216.369 10.214.550 1.105.205 1.011.864 747.997 18.000 12,271 2.331.546
=2011 15.841.315 11.228.027 1.148.275 1.076.945 970.451 - 2.350.176
u2012 15.273.930 9.287.206 1.128.206 1.195.575 968.376 - 2.357.673
12013 14.922.794 9.262.754 761512 1.385.331 3.278.507 - 2.545.742
=2014 14.702.618 8.990.387 643.387 1.362.960 2.391.701 - 2.735.108
u2015 14.866.647 8.901.195 535.629 1.359.023 4.905.563 - 2.796.514
2016 14.483.271 10.084.366 375.481 1.242.830 2.533.828 - 2.848.460
=2017 14.317.877 11.571.610 271.933 1.344.073 4.896.018 - 2.899.816
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Liquidacio pressupost despeses valor relatiu
1005
&0%
B0%
405
0%
™ ™ 010 2013 2014 2015 2016 2017
m 1. Despeses de personal 51% 49% 50% 47% 48% 44% 46% 40%
m2. Consum de béns corrents i serveis 33% 34% 31% 29% 29% 27% 32% 33%
m 3. Despeses financeres 3% 4% 4% 2% 2% 2% 1% 1%
m 4, Transferéncies corrents 3% 3% 4% 4% 4% 4% 4% 4%
m6. Inversions reals 3% 3% 3% 10% 8% 15% 8% 14%
m 7. Transferéncies de capital 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
= 8. Actius financers 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
m9. Passius financers 7% 7% 8% 8% 9% 8% 9% 8%
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
Resultat pressupostari i romanent de tresoreria
. YT .y .
Es presenta a continuacio I'evolucio del resultat pressupostari:
Descripcié 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Total ingressos liquidats 31.612.219 33.989.408 35.944.105 32.679.017 35.401.650 33.741.032 37.908.426 39.112.136
Total despeses liquidades 31.657.802 32.615.189 30.210.966 32.156.640 30.826.161 33.364.571 31.568.236 35.301.327
Resultat pressupostari -45.583 1.374.219 5.733.139 522.377 4.575.489 376.461 6.340.190 3.810.809

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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La variaci6 i evolucié del romanent de tresoreria considerant, en cas que n’hi hagi,
aquelles incidencies més significatives detectades i indicades en els corresponents
informes de fiscalitzacié presenta el seguent detall:

Descripci6 RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

1. (+) Drets pendents de cobrament 2.134.212 1.818.708 1.982.981 1.573.446 2.419.105 1.774.538 2.597.707 2.039.008
2. (-) Obligacions pendents de pagament -17.280.769 | -15.236.129 | -10.314.929 | -10.381.073 -7.281.360 -7.370.849 -5.295.660 -4.886.354
3. (+) Fons liquids 210.432 383.649 622.783 637.493 924.301 1.524.450 4.115.973 6.791.980
Romanent de tresoreria total (1-2+3) -14.936.125 | -13.033.772 -7.709.165 -8.170.134 -3.937.954 -4.071.861 1.418.020 3.944.634
|. Romanent de tresoreria afectat 11.778.187 16.517.634 23.474.880 25.386.339 28.192.179 1.784.264 2.190.303 -

Il. Romanent de tresoreria no afectat -26.714.312 | -29.551.406 | -31.184.045 | -33.556.473 | -32.130.133 -5.856.125 -772.283 3.944.634
Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(I+I1) -14.936.125 | -13.033.772 -7.709.165 -8.170.134 -3.937.954 -4.071.861 1.418.020 3.944.634

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Evoluci6 resultat pressupostari i romanent de tresoreria

10.000.000

5.000.000

-5.000.000

H Resultat pressupostari

-10.000.000

-15.000.000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
Evoluci6é romanent de tresoreria no afectat
10.000.000
5.000.000
0
-5.000.000
-10.000.000
-15.000.000
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Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Evoluci6 detallada romanent de tresoreria
30.000.000
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-40.000.000
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Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

®m Romanent de tresoreria ajustat

= Romanent de tresoreria no afectat

= Romanent de tresoreria afectat

= Romanent de tresoreria no afectat

® Romanent de tresoreria total
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Quadre d’endeutament

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Total base de calcul 36.120.207 31.612.220 33.907.278 32.606.582 32.887.810 33.363.963 34.033.956 35.736.786
Endeutament bancari del Comu 50.376.511 47.791.474 44.776.728 41.786.402 36.308.194 33.014.255 28.926.580 23.409.920
Avals atorgats - - - - - - - -
Endeutament entitats participades 10.704.585 10.557.309 10.347.713 10.100.710 9.838.739 9.562.426 9.271.744 8.972.229
Endeutament total 61.081.096 58.348.783 55.124.441 51.887.112 46.146.933 42.576.681 38.198.324 32.382.149
% sobre base de calcul. Maxim 200% 169,11% 184,58% 162,57% 159,13% 140,32% 127,61% 112,24% 90,61%
Carrega financera del Comu 3.413.087 3.471.906 3.456.914 3.276.024 3.343.961 3.297.987 3.216.068 3.130.131
Despeses prima contracte de cobertura - - - - - - - -
Carrega financera entitats participades 73.614 237.157 486.995 435.429 418.892 405.339 391.274 384.172
Carrega financera total 3.486.701 3.709.063 3.943.909 3.711.453 3.762.853 3.703.326 3.607.342 3.514.303
% sobre base de calcul. Maxim 20% 9,65% 11,73% 11,63% 11,38% 11,44% 11,10% 10,60% 9,83%
Endeutament a curt termini del Comu 11.933.305 11.698.443 7.541.369 7.096.786 4.353.685 3.496.673 2.616.844 -
Endeutament a curt termini entitats participades 10.704.585 - - - - - - -
Endeutament a curt termini 22.637.890 11.698.443 7.541.369 7.096.786 4.353.685 3.496.673 2.616.844 -
% sobre base de calcul. Maxim 40% 62,67% 37,01% 22,24% 21,76% 13,24% 10,48% 7,69% -

Font: Elaboracioé propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)

Endeutament total

200%

180% ﬁ

160% Endeutament total

\ (Imports disposats)
140% Endeutament total
\ (Imports formalitzats)
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100% \

80%
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Font: Elaboracio propia a partir d'informacié del Comu
Carrega financera
Carrega financera
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Font: Elaboracio propia a partir d'informacié del Comu
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Font: Elaboracio propia a partir d'informacié del Comt
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Indicadors i ratis

(Valor proxim al 100%)

Passiu corrent

Indicadors pressupostaris Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
P P 2013 2014 2015 2016 2017
Grau de modificacions del pressupost Modificacions del pressupost
(La proximitat al 0% mostra una menor necessitat de Provisi - p al P 20,0% 4,1% 5,3% 2,8% 19,5%
modificar les previsions inicials estimades) revisions inicials
Grau de liquidacié de drets
(Mostra el grau de realitzaci6 dels ingressos previstos. Drets liquidats ) 0 o o )
La proximitat al 100% indica una bona previsié Previsions definitives diingressos - 96.0% 103.2% 95.0% 108,8% 104,0%
dlingressos) Incorporacié del romanent de tresoreria
Grau de liquidacié d'obligacions Obligaci -
. - igacions liquidades
(Mostra el grau de realitzacié de les despeses — gd finit q de d 78,7% 86,3% 89,3% 88,1% 78, 7%
previstes. No hauria d'excedir el 100%) Previsions definitives de despeses
% que representen les despeses de personal
(% que representen les despeses de personal sobre el Obligacions liquidades capitol 1
total de despeses de I'exercici. Caldria considerar que bgll' - c? dad p I 46,4% 47,7% 44,6% 45,9% 40,6%
un valor superior al 40% podria ser indicatiu d'una Obligacions liquidades totals
possible estructura de personal sobredimensionada)
% que representen les despeses corrents
0, A : i ; TP e
(% que representen les delspgses en béns corrents i ObllgfilClUf"S I|q‘U|dlades capitol 2 28.8% 29.2% 26,7% 31,9% 32,8%
serveis de titularitat de I'entitat sobre el total de Obligacions liquidades totals
despeses de I'exercici)
% que representen les despeses per Obligacions liquidades capitol 4 o o 9 o o
transferéncies corrents Obligacions liquidades totals 4.3% 4.4% 4.1% 3.9% 3.8%
Esforg inversor
(% de despeses que corresponen a la realitzacio
d'inversions en I'exercici. La realitzacio d'inversions es Obligacions liquidades capitol 6 0 0 o . )
troba relacionada amb l'adquisicié, ampliacio, Obligacions liquidades totals 10.2% 7.8% 14,7% 8,0% 13,9%
conservaci6 o millora de les infraestructures i béns de
capital)
Estalvi brut (Drets liquidats operacions corrents -
iti i Obligacions liquidades operacions corrents
' (El seu valor ha de ser positiu. Capacitat dels_ g > q P > ) 5,5% 7.0% 0,2% 13,0% 13,3%
ingressos corrents per financar despeses de capital) Drets liquidats operacions corrents
Estalvi net (Drets liquidats operacions corrents -
(El seu valor ha de ser positiu. Un valor negatiu indica Obligacions quuidgdeg operacions corrents
que no es d|sp'osa de recursos corrents suficients per - Eassms f|nan.cers) -15,7% -2,9% -10,7% 3,6% 4,1%
financar I'amortitzacié del deute formalitzat) Drets liquidats operacions corrents
Autonomia P Sni
. ) . Drets liquidats totals - Transferéncies
(Capacitat de finangament sense transferéncies 4 — 68,9% 71,1% 68,6% 71,4% 73,3%
externes. No inclosos capitols 4 i 7) Drets liquidats totals
Autonomia fiscal Drets liquidats tributs (cap. 1, 2i 3) o o o o o
(Capacitat de finangament amb els tributs liquidats) Drets liquidats totals 68,1% 69,3% 67.7% 70,4% 724%
Ratis per habitants Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
P 2013 2014 2015 2016 2017
Poblacié: nombre d'habitants Segons departament d'Estadistica 22.546 22.615 22.886 22.128 22.555
’ . . Drets liquidats tributs (cap. 1,2 3
Ingressos tributaris per habitant 9 ,,( p ) 987 1.085 998 1.206 1.255
Poblacié
. Obligacions reconegudes
Despeses per habitant 9 — 9 1.426 1.363 1.458 1.427 1.565
Poblacié
Endeutament per habitant Endeutament total
(Com( més entitats participades) Poblacio 2.301 2.041 1.860 1.726 1.436
5 ) . D f |
Carrega financera per habitant espesa financera fotal 41 34 28 20 14
(ComU més entitats participades) Poblacié
. . Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de liquiditat 2013 2014 2015 2016 2017
Fons de maniobra Actiu corrent - Passiu corrent -10.959.250  -6.675119  -6.921.965  -1.395204  1.130.419
(Hauria de tenir valor positiu)
Rati de liquiditat Actiu corrent 0 0 . . o
(E! valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) Passiu corrent 17.5% 34,5% 33,4% 83,0% 114,4%
i i Efectiu i altres actius liquids equivalents
Rati de tresoreria duics eq 48% 9.1% 14.7% 50,1% 86,8%

Font: Elaboracio propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

Relatives a la comptabilitat publica

S’han observat transferéncies de crédit per import conjunt de 40.000 euros les
quals, afecten a despeses de personal contravenint el previst en I'article
74.2.b) de la LFC. (nota 2.1.2)

El Comu ha dut a terme modificacions pressupostaries per crédits reconduits,
suplements de credit i crédits extraordinaris els quals preveia financar
romanent de tresoreria no afectat, per import de 839.054 euros, i amb
endeutament per import de 2.698.042 euros. Ates que el romanent de
tresoreria no afectat de 2016 era negatiu i que I'endeutament no s’ha
formalitzat, s’ha provocat un déficit en les previsions definitives del pressupost
per la suma de les quanties abans indicades. (nota 2.1.2)

Relatives a ’endeutament

L’endeutament que mostra el Comu, recollit en el seu quadre d’endeutament,
en relacié al que resultaria d’aplicar els conceptes previstos a la LFC és
inferior en 11.500.000 euros si es compara amb les quantitats formalitzades.
(nota 2.3.8)

Relatives a la contractacié publica

La Llei de contractacio publica requereix en l'article 21.3 que la classificacio
administrativa de les empreses s'estableixi per als contractes d'obres i preveu
també la seva aplicacio per als contractes de subministrament. En la
documentacio analitzada s’observa que el Comu no ho estableix per a tots els
concursos que s’emmarquen en aquestes tipologies. Aquesta circumstancia
es posa de manifest, almenys, en contractacions per un import de 1.468.251
euros. (nota 2.5)

Altres observacions

En P'exercici 2017 el Comu ha instaurat un sistema de cofinangament de
'asseguranga médica complementaria, on el Comu aporta un 75% del cost
de l'assegurancga i els treballadors el 25% restant. Aquest complement que
paga el Comu, que ascendeix a 142.500 euros, no s’ha declarat ni cotitzat a
la Caixa Andorra de Seguretat Social (CASS) com a complement en espécie.
(nota 2.2.7)

S’han donat de baixa drets pendents de cobrament d’exercicis anteriors, per
import 1.474.981 euros, sense que consti cap acte administratiu d’aprovacié
dictat per un organ de govern comunal amb competéncia per a fer-ho. (nota
2.3.5)

S’han donat de baixa o anul-lat drets pendents de cobrament per import de
473.261 euros la qual s’ha justificat per la prescripcié dels mateixos. La
prescripcié d’'un deute pot donar lloc a I'exigéncia de responsabilitats pel
perjudici patrimonial causat a la tresoreria del Comu. (nota 2.3.5)
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4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors, que deriven de
fets que segueixen pendents o de practiques que s’han mantingut en aquest exercici,
amb les corresponents matisacions o actualitzacions en el cas que n’hi hagi, es
recullen a continuacio:

Relatives a la comptabilitat publica

El Comu manté la practica comptable d’enregistrar la correccié valorativa per
les inversions destinades a I'us general, a radé principalment d’'un 10% anual,
sense efectuar els calculs tecnics previstos per la norma de valoracié 4a del
PGCP. (notes 1.512.3.1)

Tot i que es fa un seguiment comptable dels cobraments i pagaments
corresponents a pressupostos tancats anteriors al que és objecte d’aquesta
fiscalitzacio, en la liquidacié pressupostaria de I'exercici 2017 només hi figuren
els cobraments i pagaments efectuats fins a 31 de desembre de 2017 quan,
d’acord amb la LFC hauria d’incloure també els cobraments i els pagaments
efectuats fins a 31 de gener de 2018 que han estat originats per operacions
generades abans del 31 de desembre de 2017. (nota 2.2)

Relatives a la contractacio publica

El Comu no disposa de mecanismes eficacos per a verificar la legitimitat dels
licitadors per a contractar amb I’Administracid. (nota 2.5)

Altres observacions

El ComuU no estructura el seu pressupost de despeses mitjancant una
classificacié funcional, contrariament a 'establert a 'article 66 de la LFC i al
18 de la LGFP. (nota 2.1.1)

L’entitat satisfa diferents complements de prestacions passives que s’han
articulat sense aportacio per part dels treballadors, contravenint el que disposa
l'article 79.2 de I'Ordinacié de la funcié publica del Comua per un import de
47.991 euros. (nota 2.2.7)

S’han satisfet uns complements salarials anomenats absorbibles els quals no
disposen de regulacié normativa aplicable, contravenint al regulat a I'article 60
de I'Ordinacié comunal de la funcié publica i al principi de legalitat que ha de
regir I'actuaci6 de I’Administracio publica. (nota 2.2.7)

Figuren saldos deutors pendents de cobrament els quals per I'antiguitat i en
no observar-se actuacions tendents al seu cobrament, podrien haver prescrit,
la qual cosa podria donar lloc a I'exigéncia de responsabilitats per perjudici
patrimonial causat al Comu, d’acord amb el regulat a I'article 102 b) de la LFC.
(nota 2.3.5)

El Comu no disposa, de forma generalitzada, d’eines (indicadors) per conéixer
amb suficient detall el cost dels serveis que presten i I'assoliment dels
objectius previstos. Es recomana la implantacido d’'un sistema d’informacio
economicofinancera de gestié i eficacia, que permeti la verificacié no tant sols
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dels comptes, sin6 també de la gestio i del compliment dels objectius, i permeti
informar i avaluar els programes d’actuacio relacionats amb els serveis que
es prestin als ciutadans. (nota 2.7)

5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es desprén que,
excepte per les consequéncies que es deriven de les observacions contingudes en els
apartats 3 i 4, subjecte a les limitacions esmentades a la nota 1.5, els comptes anuals
sotmesos a fiscalitzacié expressen, en tots els aspectes significatius, la imatge fidel
del patrimoni i de la situacio financera del Comu d’Andorra la Vella a 31 de desembre
de 2017, dels resultats de les seves operacions i dels recursos obtinguts i aplicats, i
de I'execucio del pressupost d’ingressos i despeses corresponents a I'exercici anual
acabat en la mateixa data i contenen, juntament amb la memoria que els acompanya,
la informacié necessaria i suficient per a la seva interpretacio i comprensié adequada,
de conformitat amb els principis i normes comptables generalment acceptats recollits
a la LGFP, a la LFC i al PGCP, i guarden uniformitat amb els aplicats en I'exercici
anterior.

També es desprén que, excepte pels aspectes descrits en el cos de I'informe, el Comu
ha complert de forma raonable amb la legislacié basica relativa a I'administracio i
control dels fons publics que li és aplicable per I'exercici anual acabat a 31 de
desembre de 2017.
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6. ENTITATS PUBLIQUES COMUNALS

6.1. Joves i Vivenda Alternativa, SLU (JOVIAL, SLU)

Es transcriu a continuacié I'informe d’auditoria sobre els estats financers de JOVIAL,
SLU, trames al Tribunal de Comptes per part del Comu d’Andorra la Vella, aixi com el
balanc, i el compte de perdues i guanys.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié6 complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs hagi resultat cap observacid que modifiqui les
conclusions contingudes en el mateix.

El Tribunal remarca que, tal i com s’indica a I'informe sobre el Comd, la societat Joves
i Vivenda Alternativa, SLU (JOVIAL, SLU) de la que el Comu n’és titular del 100% del
capital social presenta a 31 de desembre de 2017, consequéencia de les perdues
acumulades, un patrimoni net negatiu de 195.381 euros.

En el mes de febrer de 2018 el Comu ha fet una aportacio de capital a la societat amb
la finalitat de restablir la seva situacié patrimonial.
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C/ Prat de la Creu, 96 1r 4a
' AB F AD500 Andorra la Vella
~consultors

Informe d’auditoria dels Comptes Anuals Simplificats
Exercici tancat el 31 de desembre de 2017

A I'atencié del Consell d’Administracié de JOVES | VIVENDA ALTERNATIVA, S.L.U.
Opinié
Hem auditat els comptes anuals de JOVES | VIVENDA ALTERNATIVA, S.L.U., que comprenen el balang

de situaci6, el compte de pérdues i guanys i la memoria, tots ells simplificats, corresponents al
exercici anual tancat en data 31 de desembre de 2017.

Segons la nostra opini, els comptes anuals simplificats adjunts expressen, en tots els aspectes
significatius, la imatge fidel del patrimoni i de la situacid financera de la Societat a 31 de desembre de
2017, aixi com dels seus resultats corresponents a I'exercici finalitzat en aquesta data, de conformitat
amb el marc normatiu andorra i, en particular, amb els principis i criteris comptables recollits en el
Pla General de Comptabilitat d’Andorra.

Paragraf d’émfasi

Sense que afecti a la nostra opinié d’auditoria, parem esment a alld assenyalat en la nota 10 “Fets
posteriors” de la memoria adjunta, en la que s’indica que, en data 7 de febrer de 2018, la Junta de
Govern ha aprovat una aportacié econdomica de 293.087 euros a la Societat per garantir-ne la
continuitat d’explotacié per I'exercici 2018. En efecte, els Fons Propis de la Societat a 31 de
desembre de 2017, eren negatius en 195.381 euros i inferiors en més d’un cinquanta per cent del
capital social posant en risc el principi de empresa en funcionament i essent causa de dissolucié de la
Societat segons la legislacié andorrana. EI manteniment de Factivitat de la Societat en el futur
dependra de la continuitat de les aportacions futures dels seus socis.

Fonament de 'opinié

Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb la Normes Internacionals d’Auditoria (NIA).
Les nostres responsabilitats, d’acord amb aquestes normes, es descriuen més endavant en la seccié
“Responsabilitats de I'auditor” en relacié amb I'auditoria dels comptes anuals simplificats del nostre
informe.

Som independents de la Societat de conformitat amb els requeriments d’ética, inclosos els
d’independencia, que s6n aplicables a la nostra auditoria dels comptes anuals simplificats a Andorra.
En aquest sentit, no hem prestat serveis diferents als de 'auditoria de comptes ni hi han concorregut

situacions o circumstancies que hagin afectat la necessaria independéncia de manera que s’hagj¥i
compromesa. /
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Considerem que I'evidéncia d’auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient i adequada
per a la nostra opinid.

Responsabilitats dels administradors en relacié amb els comptes anuals simplificats

Els administradors sén responsables de formular els comptes anuals simplificats adjunts, de forma
que expressin la imatge fidel del patrimoni, de la situacié financera i dels resultats de la Societat, de
conformitat amb el marc normatiu d’Andorra, i del control intern que considerin necessari per
permetre la preparaci6 de comptes anuals lliures d’incorreccié material, a causa de frau o error.

En la preparacié dels comptes anuals simplificats, els administradors sén responsables de la valoracié
de la capacitat de la Societat per continuar com a empresa en funcionament, revelant, segons
correspongui, les qiiestions relacionades amb I'empresa en funcionament i utilitzant el principi
comptable d’empresa en funcionament excepte si els administradors tenen la intencié de liquidar la
Societat o de cessar les seves operacions, o si no existeix cap altra alternativa realista.

Responsabilitats de I'auditor en relacié amb I'auditoria dels comptes anuals simplificats

Els nostres objectius s6n obtenir una seguretat raonable que els comptes anuals simplificats en el seu
conjunt estan lliures d’incorreccié material, a causa de frau o error, i emetre un informe d’auditoria
que conté la nostra opinié.

Seguretat raonable és un alt grau de seguretat perd no garanteix que una auditoria realitzada de
conformitat amb NIA sempre detecti una incorreccié material quan existeixi. Les incorreccions poden
tenir lloc per frau o error i es consideren materials si, individualment o de forma agregada, es pot
preveure raonablement que influeixen en les decisions economiques que els usuaris prenen basant-
se en els comptes anuals simplificats.

- Com a part d’'una auditoria de conformitat amb les NIA, apliquem el nostre judici
professional i mantenim una actitud d’escepticisme professional durant tota Fauditoria.
També identifiquem i valorem els riscos d’incorreccié material en els comptes anuals
simplificats, a causa de frau o error, dissenyem i apliquem procediments d’auditoria per
respondre a aquests riscos i obtenim evidéncia d’auditoria suficient i adequada per
proporcionar una base per a la nostra opinié. El risc de no detectar una incorreccié material a
causa de frau és més elevat que en el cas d’una incorreccié material a causa d’error, ja que el
frau pot implicar col-lusié, falsificacid, omissions deliberades, manifestacions
intencionadament erronies, o I'elusié del control intern.

- Obtenim coneixement del control intern rellevant per a l'auditoria amb la finalitat de
dissenyar procediments d’auditoria que siguin adequats en funcié de les circumstancies, i no
amb la finalitat d’expressar una opinié sobre I’eficacia del control intern de I'entitat.

estimacions comptables i la corresponent informacié revelada pels administradors.

—_—
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- Concloem sobre si és adequada la utilitzacid, per part dels administradors, del principi
comptable d’empresa en funcionament i, basant-nos en I'evidéncia d’auditoria obtinguda,
concloem sobre si existeix 0 no una incertesa material relacionada amb fets o amb
condicions que poden generar dubtes significatius sobre la capacitat de la Societat per
continuar com a empresa en funcionament. Si concloem que existeix una incertesa material,
es requereix que cridem l'atencié en el nostre informe d’auditoria sobre la corresponent
informacié revelada en els comptes anuals simplificats o, si aquestes revelacions no sén
adequades, que expressem una opinié modificada. Les nostres conclusions es basen en
I’evidéncia de auditoria obtinguda fins a la data del nostre informe d’auditoria. No obstant
aixo, fets o condicions futurs poden ser la causa que la Societat deixi de ser una empresa en
funcionament.

- Avaluem la presentacié global, 'estructura i el contingut dels comptes anuals simplificats,
inclosa la informacié revelada, i si els comptes anuals simplificats representen les
transaccions i els fets subjacents de manera que aconsegueixen expressar la imatge fidel.

Ens comuniquem amb els administradors de ’entitat en relacié amb, entre altres qiiestions, I'abast i
el moment de realitzacié de I'auditoria planificats i les troballes significatives de I'auditoria, aixi com
qualsevol deficiencia significativa del control intern que identifiquem en el transcurs de I'auditoria.

Andorra la Vellg, 9 de maig de 2018

Mariel FIifcHE8ht AR L7085840

Soci-Auditor de Comptes
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JOVIAL, SLU
Balang
(Imports en euros)

JOWIAL, SLU

Balang de situacid simplificat a 321 de desembre de 2007 amb
xifres comparatives corresponents a 'exercicl anterior

[Expressats en euros)

Aty 2017 2015 Passiv 2017 2016
Patrimani net
HAucklgs no corrents
Capital 30300 20,300
Immohiliczat Intangibd: {noka 3) - - Resanvas, Aportacions AL.FLOTTS 1.431.016
Immchilitzat tangible [nata 4) 193 279 Aesultat de Fexarcicl [271.262) {268.361)
Alvra immobilitcat [nota 5) E.367.452 B.690.927 Resultat de Fexercici anteriors [1.674.194) {1.404.551)
Total actius o corrants E36T.695 BB, 20E Total patrimanl net {195.381) [Z11.506)
Passiuc na corrents
Dewbes amb entitals de eridit (nota 7) 8.06G5561 8.975.201
Adtres deutes a Barg tesmini 20 G5 e GER
Total passius no conrents B.GRE 35 SO0 ST
Al conrents
Existéncies (naka & [a)) - = ‘A5sus Cor
Cradits | compies percobrar a curt termind [nota & [b)) F.FA0 T.5005 .
Tresoreria 44,902 A05. 334 Dauites amb entitabs de crédit (neta 7) 303,648 296,452
Alres acthus correns - - Altres deutes a curt termini 13.835 A7.61%F
Total actius corrents 452,697 413240 Total passius corrents 17.483 514,065
Total actiu B.BF0.337 S.104.946 Total passiu 8,820,337 9,204.445

f

A

Sifn.lan: [ mnﬂgmll Sra. Congita MBI’!E:IIHIH[ Sra. hila
Py K_. r (cepredidenta) - {Secratdia)

\

FEay l ﬂl\?‘\ —““sl

n‘éla Filella Sr. Victor Fintos hMorell
wocall

Les notes axplicatives adjuntes formen part intagrant dels comnptes anuals simplificats a 31'de desembre de 2017
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JOVIAL, SLU

Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

JOVIAL, SLU

Compte de phrdues | geamyy simpificat 3 51 de desembre de 2017 amb
S COMPSLITivES CUMRSH0 NANTS 3 Iesirsiti artanor

{Bpreasats e eurmy

ngrassas d'oplstadd
WPPOTT I O 3 Wit 00 segecs 245003
Alvses rgreass d wplctadsd 342

Tell ngreiws ¢ epctacd 246353

Daspeias d'eplotacs
Consam de mercaderes, (Matines §imeres | Bines matericks
Darpeses de parsonl (nota £)
Soet, salar | sstmaary
Chrvepues sockeh
AZTe J00ALR 20 paCOES

Seroritzacs, detaricrarsert, | ceudtsts per vends o ko del imosobiizans
aagties ! sngtiec 3235

Vartadd del detaricrament del dicabee y *3

Atres Seapeces deaplatacid (1114373

Tot tespess I enplotasié 1434217

Pescdn de Fogsotecyy 187 5660

Resunat fisancer
hgrames francen
Degpases Tronoenes

Vouad resanas Srancer

Meiudte! de ko operedices

Altres Igresacs | SRR RO TRCSITRE
ARTOS INGIRESHE 80 TROUTTENDS
AN INSPESE NS returesls

Tord sfwes ngnessos | OEIpesss o fecurvents

Reastat abanes dInposmos

Im1pest sobre Sereficis

Nesaken de Vourcs

{Presidest! Accapreatierty

185 2008 seplicytves adhartms fonmmn port roegrest duls compon arasdt Lrepficets » 31 o doarsbos de 2017
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7. AL-LEGACIONS

D’acord amb alld que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes
es va trametre al Comu d’Andorra la Vella el present informe per tal que pogués
presentar les al-legacions que considerés oportunes.

Es transcriu a continuacio la resposta rebuda:
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TRIBUNAL DE COMPTES

REGISTRE D'ENTRADA

Data dentrada: b/ 19 /7 /s

{Hora d'entrada: /e,

Comti ‘8’ d’Andorra la Vella TNOm.: S04 /18

Andorra la Vella, 19 de desembre del 2018

Sr. Francesc d'Assis PONS TOMAS
President

Tribunal de Comptes

C. Dr. Vilanova, nam. 15, planta -3
ADS500 ANDORRA LA VELLA

Distingit senyor,

D’acord amb el que preveu l'article 10 de la Llej del Tribunal de Comptes, us
trameto, adjunt, dins el termini maxim de quinze dies des de Ia notificacio,
I'escrit d'al-legacions formulades per aquest Comu, per tal que les prengueu en
consideracio si ho estimeu oportd, en relacié amb informe dels treballs de
fiscalitzacié corresponents al tancament de I'exercici 2017 del Comu d’Andorra
la Vella.

Quedo a la vostra disposicié per a qualsevol aclariment i aprofito I'avinentesa
per saludar-vos atentament.

- 'Eonxita MARSOL RIART D)
Consol major

Informe de fiscalitzaciéo del Comu d’Andorra la Vella a 31/12/2017



L\.r
i

|

Al-legacions a I'informe del Tribunal de Comptes relatiu als treballs de
fiscalitzaci6 sobre la liquidacié dels comptes del Comu d’Andorra la Vella
corresponent a I’exercici 2017

Vist I'informe del Tribunal de Comptes referent a la liquidacié dels comptes del
Comu d’Andorra la Vella corresponent a I'exercici 2017, rebut el 30 de
novembre del 2018, i un cop analitzades les observacions que conté, es
formulen les al-legacions exposant les observacions del Tribunal de Comptes i
I'al-legacié considerada oportuna.

OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

Relatives a la comptabilitat publica

Observacié del Tribunal de Comptes

- S’han observat transferéncies de credit per un import conjunt de 40.000 euros

les quals,afecten a despeses de personal contravenint el previst en Iarticle
74.2.b) de la LFC (nota 2.1.2)

Al-legaci6 del Comu d’Andorra la Vella

La Llei de les Finances Comunals (LFC) estableix a larticle 64 el principi
d’especialitat (qualitativa, quantitativa i temporal) i contempla que els credits
consignats en els estats de despeses, llevat dels suposits de suplements de
credits i de crédits ampliables conforme als articles 72 i 73 respectivament,
tenen un abast limitatiu i vinculant a nivell de concepte per a la generalitat de
les despeses.

A meés lordinacié de pressupost del 2017 contempla al seu article 4 Ia
vinculaci6 dels crédits pressupostaris, establint que les modificacions dels
credits pressupostaris especificats en [I'estat de despesa tenen caracter
vinculant a nivell de concepte i a nivell organic dins el mateix departament. No
obstant aixo, els crédits destinats a despesa de personal tenen caracter
vinculant a nivell d’article.

L'article 74.2.d LFC estableix: “‘que les transferéncies relatives a despeses
corrents, amb les finalitats expressades a I'article 71.4 i a l'article 72.3, poden
ser acordades pels consols amb les limitacions seglients:

b) No poden afectar els credits per a remuneracions de personal, ni les
despeses financeres, ni els credits aprovats per ordinacions de crédits
extraordinaris o suplements de crédit’

El Comu d’Andorra la Vella entén que aquesta transferéncia no es veu afectada
per la limitacio, atés que el seu objecte és una regularitzacio entre conceptes
pressupostaris tots ells emmarcats en el capitol 1 “Despeses de personal” i en
el mateix Departament i per tant la transferéncia no augmenta ni disminueix les
despeses de personal en detriment d’altres tipus de despeses.
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Observacié del Tribunal de Comptes

- EI Comu ha dut a terme modificacions pressupostaries per crédits reconduits
suplements de crédit i crédits extraordinaris els quals preveia finangcar amb
romanen de tresoreria no afectat, per import de 839.054 € i amb endeutament
per import de 2.698.042 €. Ates que el romanent de tresoreria no afectat de
2016 era negatiu i que I'endeutament no s’ha formalitzat,s’ha provocat un déficit
en les previsions definitives del pressupost per la suma de les quanties abans
indicades (nota 2.1.2)

Al'legacié del Comut d’Andorra la Vella

Les modificacions pressupostaries establertes a la LFC es poden finangar
segons els mecanismes previstos a la LFC, determinant quins ingressos
concrets financaran la modificacio poden ser, més recaptacié d'ingressos
respecte als previstos, transferéncies daltres credits que s’estimin reduibles
aplicaci6 de contribucions especials, nou endeutament, disminucié de Ia
tresoreria o venda de béns patrimonials.

Tot i que el romanent de tresoreria no afectat a tancament de I'exercici 2016
era negatiu, a la data de les corresponents modificacions pressupostaries
aquest era ampliament positiu i a tancament de I'exercici 2017 el romanent de
tresoreria ajustat es va situar en +3.944.634¢€, per tant era valida la modificacio
per import de 839.054 € contra I'excedent de tresoreria no afectat.

En quant al finangament de modificacions pressupostaries contra endeutament
per un import de 2.698.042 €, el Comu d’Andorra la Vella no ha tingut que
recorrer a la formalitzacio del mateix, atés que la previsié dels ingressos durant
I'exercici 2017 ha estat superada ampliament, situant el resultat pressupostari
en 3.810.807€.

Relatives a I’endeutament

Observacio del Tribunal de Comptes

- L'endeutament que mostra el Comu, recollit en el Seu quadre d’endeutament
en relacio al que resultaria d’aplicar els conceptes previstos a la LFC és inferior
en 11.500.000 euros si es compara amb les quantitats formalitzades. (nota
2.3.8)

Al-legacié del Comu d’Andorra Ia Vella:

- La llei 32/2014 del 27 de novembre, de sostenibilitat de les finances publiques
i d’estabilitat pressupostaria i fiscal, estableix a larticle 12 la limitacié de
I'endeutament i concretament I'apartat 2 del mateix, estableix que per el calcul
del deute public s’incloura endeutament disposat de 'Administracié general
de I'Estat i dels comuns, enlloc es fa esment del calcul sobre les quantitats
formalitzades.

El Com( d’Andorra la Vella calcula el seu endeutament d’acord amb aquest
precepte legal vigent, atés que la llei 32/2014 estableix en la seva disposicid
derogatoria: “Queden derogades totes les disposicions legals i reglamentaries
que s’oposin al que estableix la present Llej”,
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Relatives a la comptabilitat publica

Observaci6 del Tribunal de Comptes

- La Llei de la contractacié Publica requereix en l'article 21.3 que la classificacié
administrativa de les empreses s’estableixi per als contractes d’obres i preveu
també la seva aplicacié per als contractes de subministrament. En Ia
documentacié analitzada s'observa que el Comii no ho estableix per a ftots els
concursos que s'emmarquen en aquestes tipologies. Aquesta circumstancia es
posa de manifest , almenys en contractacions per un import de 1.468.251 euros
(nota 2.2.7)

Al-legaci6 del Comu d’Andorra Ia Vella
La llei de la contractacié publica (LCP) estableix al seu article 1 'ambit
d'aplicaci6 de la Llei, el qual estableix:

“Els contractes que signin les administracions publiques s'han d'ajustar a les normes de la
present Llei, del seu Reglament i de Ia resta de disposicions que la despleguin o complementin,
llevat dels supésits d'exclusié que aquesta mateixa Llei o d'altres lleis estableixin”

A més les disposicions addicionals de la Llei estableixen

“Primera

Aplicacié de la present Llei a I'ordenament contractual dels comuns Els comuns, en el termini
de tres mesos a comptar de l'entrada en vigor de la present Llei, han d'adaptar els seus
ordenaments contractuals generals a la mateixa.

Segona

Aplicacié de la present Llei a I'ordenament contractual de les entitats parapubliques o de dret
public dependents de [I'Administracié general Les entitats parapibliques o de dret public,
dependents de I'Administracié general, han de presentar al Govern, en el termini de tres mesos
a comptar de [I'entrada en vigor de la present Llei, una proposta d'adaptacié de la seva
legislacié especifica a la present Llei, excepte en les qiiestions en que la singularitat de cada
entitat no requereixi una regulacio diferent, sobretot pel que

fa a les entitats de caracter comercial, industrial, financer o analeg.

Tercera

Aplicacié de la present Llei als contractes celebrats pel Consell General La present Llei és
daplicacié als contractes d'obres, de subministraments, de treballs técnics o de serveis
celebrats pel Consell General i I'drgan de contractacié és Ja Sindicatura.”

Tanmateix els articles 55 i 59 LCP estableixen per els contractistes d’obres i
per els empresaris subministradors, en quant a classificacié administrativa de
contractistes, un concepte i abast per contractar amb I'Administracié deneral.
Aquests articles apliquen d’acord amb la disposicié addicional segona de Ia llei
1 a 'Administracié general les entitats parapubliques o de dret public dependents
i - /de [I'Administraci6 general les entitats parapibliques o de dret public,
—\—= dependents de I'Administracio general, pero no als Comuns. Per tant per poder
contractar amb les administracions locals, s’entén que no és preceptiva la
classificacié administrativa de contractistes per no ser-li d’aplicacio explicita.
Tot i aixi el Comu d’Andorra la Vella estableix, voluntariament per a la majoria
de les licitacions de contractes d’obra superiors a 120.203€, la necessitat
d'acreditar la classificacié administrativa de contractistes com a requisits per a
poder participar en el concurs.
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Altres observacions

Observacié del Tribunal de Comptes

En Texercici 2017 el Comu ha instaurat un sistema de cofinangament de
l'asseguranga médica complementaria, on el Comd aporta 75% del cost de
l'asseguranga i els treballadors el 25% restant. Aquest complement que paga el
Comdu, que ascendeix a 142.500 €, no s’ha declarat ni cotitzat a la Caixa
Andorrana de Seguretat Social (CASS) com a complement en especie (nota
2.2.7)

Al'legacié del Comud d’Andorra la Vella

El Comu d’Andorra la Vella té contractada des de any 2013 una polissa de
reemborsament de les depeses mediques generades pel seu personal amb
l'empresa Credit Assegurances PIAM-[Acord del Consell de Coml 19 de
desembre del 2012]

La cobertura principal de I'asseguranca consisteix en el reemborsament de les
despeses médiques acreditades pel personal de Comu fins al 100%. Aquesta
despesa assumida per el Comu, no ha format mai part del butlleti de salari com
a una retribucié en espécie, atés que corresponia a una gratificacié voluntaria
que feia el Comt d’Andorra la Vella.

El Comu sempre ha considerat, desde 'inici de Ia contractacié d’aquest servej,
que la quota individual de l'asseguranca s’havia de tractar com una gratificacio
voluntaria o liberalitat de 'empresa, sense cap tipus de contraprestacié per part
del treballador i aixd en base a larticle 86 del codi de relacions laborals que
estableix que: “A manca de prova del caracter ocasional, voluntari i deslligat de
les obligacions retributives, legals, convencionals o unilaterals consolidades, la
gratificacié es considera retribucié complementaria i forma part del salari
global”.

Per tant, sempre s’ha considerat aquesta gratificacio ocasional o era en virtut
de la temporalitat del contracte de serveis adjudicat d’acord amb la Llei de Ia
contractacié publica amb una durada maxima de 6 anys i que podia ser renovat
0 no en funcié de la decisié de la corporacié comunal i no ens trobaven en el
cas de figura que fos una retribucié en espécie consolidada en la base de
retribucié siné tot al contrari una liberalitat deslligada de les obligacions
retributives.

Feta una consulta al Departament de Tributs i Fronteres, referent a I'aplicacié
de la Llei 5/2014 de limpost sobre la renda de les persones fisiques i la seva
posterior modificacié Llei 42/2014, es va considerar aquesta despesa com a

“rendes del treball i per tant subjecta a limpost sobre la renda de les persones

fisiques.

En paral-lel es va fer una consulta a la CASS durant I'altim trimestre de I'any
2017 en relaci6 a la qualificacié d’aquestes gratificacions i si calia sotmetre-les
a cotitzacié.

Aixi doncs aquesta despesa va ser objecte de 4 declaracions trimestrals durant
I'exercici 2017, prop de 'Agéncia Tributaria, d’acord amb el corresponent

4
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formulari n°311 - IRPF - Autoliquidacid de retencions i ingressos a compte
(Rendes del treball no sotmeses a I'obligacié de cotitzaci6 a la CASS). Annex
n°1

Posteriorment es va rebre la resposta a la consulta feta a la CASS, en relacié a
la qualificaci6 d’aquestes gratificacions i es va confirmar que calia considerar
aquestes despeses com a més salari i calia integrar-les com a més salari per
cotitzar-les degudament a la CASS, cosa que s’ha fet a partir de I'exercici 2018.

Observacio del Tribunal de Comptes

-S’han donat de baixa drets pendents de cobrament d’exercicis anteriors, per
import de 1.474.981 euros, sense que consti cap acte administratiu d’aprovacio
dictat per un organ de govern comunal amb competéncia per a fer-ho (nota
2.3.5)

Allegacié del Comu d’Andorra la Vella

En data 18 de novembre de 2016 segons entrada de correspondéncia niimero
1780, la Batllia d’Andorra, d’acord amb la disposicié transitoria primera de la
Llei 45/2014 de modificacio del Codi de I'’Administracié, comunica I'arxiu de tot
un conjunt dexpedients administratius sobre els quals no s’ha travat
embargament ni rebut diners a compte del deute, ni constant cap altra actuacio
que permetés interrompre els terminis de prescripcié previstos en les lleis, i en
declara la prescripcié. Annex n°2

Després d’analitzar la informaci6 lliurada, se’n extreu que la quantitat de rebuts
retornats és de 44.933 rebuts per un import total de 2.231.520,00.-€ i que
valorant la data del periode voluntari amb dates compreses entre el 06/10/2005
i el 23/10/2013, i valorant també la data de la notificacié de les sancions de
circulacié o la data de notificacié de constrenyiment amb dates compreses
entre el 12/04/2007 i el 12/02/2014, tots aquests rebuts a data d’avui han
prescrit. S'adjunta informe del cap de servei de tramits, tributs i deutors del
Comu d’Andorra la Vella i documentacié de suport corresponent. Annex n°3

Per tant, aquesta anul-lacié de deute no correspon a I'aprovaci6 de cap organ
de govern comunal, sin6 que és conseqiiéncia de I'execucid de laute en
questio, que posa de manifest la inaccié de la justicia, motiu per el qual el
Comu d’Andorra la Vella ha cursat durant 'exercici 2017 una demanda d’accié
judicial per al reconeixement de l'error judicial o de I'anormal funcionament de
I’Administracié de Justicia.

\ Y Observacio del Tribunal de Comptes
Shan donat de baixa o anul-lat drets pendents de cobrament per import de
473.261 euros la qual s’ha justificat per la prescripcié dels mateixos. La
prescripcié d'un deute pot donar lloc a I'exigéncia de responsabilitats pel
perjudici patrimonial causat a la tresoreria del Comu (nota 2.3.5)

Al-legacié del Comu d’Andorra la Vella
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Els motius de prescripcié del deute esmentat per un import de 473.261 euros
corresponent al periode 1999 fins a l'any 2013, son deguts basicament a
deutes generats posteriors a la publicacié de fallides comercials, defuncions
d'obligats tributaris amb hereus d’ignorat parador, baixes administratives (cens i
comerg sense activitat), declaracions d’insolvéncia i retorns de la Batllia d’anys
anteriors al 2005.

L’article 56 de la Llei 21/2014, del 16 d’octubre, de bases de I'ordenament
tributari (LBOT), estableix que Ia prescripci6 s'aplica d’ofici, mitjancant resolucié
de I'érgan competent, sense necessitat que s’invoqui o s'exceptui per part de
lobligat tributari. La prescripcio guanyada extingeix el deute tributari.

Tanmateix l'article 48.1 de la (LBOT) estableix que els deutes tributaris es
poden extingir per prescripcio i Iarticle 54 (LBOT) fixa els terminis i el comput
de la prescripcié.

D'acord amb els preceptes legals dalt esmentats i I'analisi acurat de cada deute
per part del Departament d’Administracio, la Junta de Govern, previ informe de
la intervencié6 comunal, valorant l'escas percentatge (0,1% de mitjana) que
representa la prescripcié respecte al total facturat, va acordar deixar sense
efecte i anul-lar els deutes tributaris prescrits per un total de 473.260,71€.

El perjudici patrimonial causat a la tresoreria del Comu és deu al fet de no
haver pogut recaptar aquestes quantitats avui prescrites, no obstant atés que la
prescripcié opera de manera automatica al cap de tres anys, cal donar de baixa
els saldos deutors totalment aprovisionats per donar una imatge fidel dels
estats financers del Comu d’Andorra la Vella.

OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS
Relatives a la comptabilitat ptblica

Observacio del Tribunal de Comptes

- EI Comu manté la practica comptable d’enregistrar la correccié valorativa per
les inversions destinades a I'is general, a raé principalment d’un 10% anual,
sense efectuar els calculs técnics previstos per la norma de valoracié 4a del
PGCP. (notes 1.5 2.3.1)

Al-legacié del Comi d’Andorra la Vella:

\ - La provisié per a obres i reparacions extraordinaries d’infraestructures i altres
_béns destinats a I'ls general s’estableix alternativament al Comu d’Andorra la
Vella en un 10%, sense entrar en cap calcul técnic establert al PGCP.
’experiéncia acumulada al llarg dels anys denota que no hi ha cap bé destinat
a I'Gs general que tingui una durada de vida superior a 10 anys d'Us, tot i ser
renovat i mantingut adequadament any rere any; es considera que no arriba a
tenir una vida util indeterminada sino que s’estableix una durada de vida util
mitjana de 10 anys.
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El calcul lineal del 10% substitueix el calcul técnic citat al PGCP ateses les
mancances en quant al calcul definit, que seria fruit d’oneroses estimacions i
variables molt diverses, que no garanteixen en absolut un resultat millor i més
adequat que el lineal, atesa la gran diversitat de bens a analitzar que no permet
un tractament unitari.

La vida util genera un criteri més homogeni i realista que s’adapta millor a les
especificitats del Comu, motiu per el qual no s'utilitzen els calculs técnics
previstos al PGCP i es resta a I'espera que un reglament defineixi amb major
objectivitat els procediments dels calculs a efectuar.

Relatives a la contractacié publica

Observacio del Tribunal de Comptes
- EI Comi no disposa de mecanismes eficagos per a verificar la legitimitat dels
licitadors per a contractar amb I’Administracio. (nota 2.5)

Allegacié del Comu d’Andorra Ia Vella:

El Comu d’Andorra la Vella entén que la Llei de la Contractacio Publica (LCP)
determina la legitimacié per contractar al seu article 7 i que les persones
fisiques o juridiques, andorranes o estrangeres, que tinguin plena capacitat
juridica i d'obrar, acreditin la seva solvéncia econdmica i financera, técnica i
professional poden contractar amb I'administracié sempre que no es trobin en
cap dels suposits segiients:

a) Haver estat condemnades mitjangant senténcia ferma per delictes contra Ia propietat o de
falsedat.

b) Estar declarades en suspensié de pagaments o en fallida llevat que hagin  estat
rehabilitades, o insolvents en qualsevol procediment.

¢) Ser deutores a les administracions publiques, un cop transcorregut el periode de pagament
voluntari, sigui contractual o legal.

d) Haver estat declarades responsables de la resolucié ferma, durant els tres

anys anteriors, de qualsevol contracte celebrat amb I'’Administracié publica.

€) Formar part del personal al servei de I'Administracié publica de que es tracti,

a titol de funcionari, contractual o eventual.

7) No disposar de Ia classificacié administrativa adequada en els casos en qué és exigible.

9) Haver estat qualificada com a "defectuosa” I'execucié d'alguna obra seva contractada amb
I'’Administracié d'acord amb el que estableix I'article 27 de la present Llei. En aquest cas la
inhabilitacié del contractista dura tres anys..

-A-tal efecte tots els concursos licitats per el ComlU d’Andorra la Vella
contemplen I'obligatorietat de signar una declaracié jurada que forma part de la
documentacio requerida als licitadors i que queda integrada conjuntament amb
la resta dels requeriments legals, tecnics i administratius en una sola i Gnica
relacié juridica contractual, amb plena validesa a efectes del control de Ia
legalitat.

El fet que els licitadors signin aquesta declaracio jurada, significa acceptar tot el
seu contingut i les obligacions que se’n deriven, per tant en cas de falsedat

Informe de fiscalitzaciéo del Comu d’Andorra la Vella a 31/12/2017

69



provada el licitador estaria cometent un delicte i el Comu podria determinar
exigencies en matéria de responsabilitats penals.

El Comu d’Andorra la Vella considera suficient, eficagc i legitim aquest
procediment, que de no ser aplicat, dificultaria molt més Ia presentacié a les
empreses interessades en participar a les licitacions de concursos publics, atés
que caldria que aportessin, com a documentacié de suport certificats
actualitzats i sobre cadascun dels parametres establerts a larticle 7 LCP, de
totes les administracions comunals i parapubliques, a cadascun dels 49
concursos que el Comu d’Andorra la Vella va promoure durant 'exercici 2017.

Altres observacions

Observacio del Tribunal de Comptes

- El Comu no estructura el seu pressupost de despeses mitjangant una
classificacié funcional, contrariament a I'establert a larticle 66 de la LFC i al 18
LGFP. (nota 2.1.1)

Al-legacié del Comu d’Andorra la Vella:

La classificacio funcional i econdmica de les despeses dels comuns d’acord
amb laplicacié de la disposicio addicional tercera de la llei 18/2017, del 20
d'octubre, qualificada de transferéncies als comuns, sera d’obligat compliment a
partir del 1 de gener del 2019. A tal efecte el Comu d’Andorra la Vella ja ha
implementat aquesta estructura funcional en la fase d’elaboraci6 del pressupost
de I'exercici 2019.

Observacié del Tribunal de Comptes

- L’entitat satisfa diferents complements de prestacions passives que s’han
articulat sense aportacié per part dels treballadors, contravenint el que disposa
a larticle 79.2 de I'Ordinacié de la funcié publica del Comd per un import de
47.991 euros (nota 2.2.7)

Al-legacié del Comu d’Andorra la Vella:

Abans de I'1 d’abril de I'any 1990 tot el personal del Comu d’Andorra la Vella
gaudia a carrec del Comu del complement de cobertura fins al 100% de les
despeses meédiques de malaltia no cobertes per la Caixa Andorrana de
Seguretat Social, a partir de llavors el Comu va aprovar no continuar assumint
aquesta despesa per a la contractacié de nou personal tot i mantenir-ho per el
que ja en gaudia.

Actualment 13 persones gaudeixen d’aquesta prestacié passiva, que es

~ mantindra vigent fins I'exercici 2033 coincidint amb ldltima jubilacié prevista

segons I'edat actual de 65 anys.

Observacio del Tribunal de Comptes

- S'han satisfet uns complements salarials anomenats absorbibles els quals no
disposen de regulacié normativa aplicable, contravenint al regulat a larticle 60
de I'Ordinacié comunal de la funcié pablica del Comd i al principi de legalitat
que ha de regir I'actuacié de I'’Administracié publica (nota 2.2.7)
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Allegacié del Comu d’Andorra la Vella:

El col-lectiu de personal fix del Com( d’Andorra la Vella era durant l'exercici
2017 de 423 treballadors, d’aquests hi ha 11 efectius (2,6% de la plantilla) que
es situen en un nivell superior al 120% i per tant tenen el complement salarial
anomenat complement d'absorci6. La normativa aplicable per aquestes
situacions administratives esta regulada a I'Ordinacié6 comunal de la funcié
publica del Comui en la seva disposicié transitoria primera que a continuacié es
re transcriu:

‘Disposici6 transitoria primera. Complement d’absorcié

Els funcionaris als quals sigui d’aplicacié el nou sistema retributiu previst en aquesta
Ordinacié conservaran les retribucions fixes que perceben en [lactualitat amb
I'excepcié de I'antiguitat, que es respectara d’acord amb el que estableix la disposicié
transitéria segona; per aquest motiu, es crea un complement d’absorcié que
recollira les diferéncies salarials que existeixin, a favor del funcionari, derivades de
l'estructura retributiva anterior.

El complement d’absorcio, per la seva naturalesa, sera compensable i absorbible,
conforme als criteris que, d’acord amb els intervals retributius i el grau d’absorcid,
estableixi I'Ordinacié de pressupost per a cada exercici: la compensacio i I'absorcié
esmentades es faran efectives amb els increments futurs dels conceptes del nou
sistema, i quan es promocioni a places de llocs de treball de nivell superior al de la
plaga de que cada persona sigui titular.

El complement d'absorcié haura de figurar a la nomina amb aquest nom i es percebra
en tretze pagaments de la mateixa quantia.”

Els 11 treballadors en quiesti6 treballaven al Comt d’Andorra la Vella abans de
I'entrada en vigor al 2003 de I'Ordinaci6é comunal de la funcié publica del Comu,
els periodes d’incorporacié d’aquest personal es van situar entre l'any 1972 i
1996 i per tant la disposicio transitoria primera els aplica plenament. Annex n°4

Observacio del Tribunal de Comptes

-Figuren saldos deutors pendents de cobrament els quals per I'antiguitat i en no
observar-se actuacions tendents al seu cobrament, podrien haver prescrit, la
qual cosa podria donar lloc a I'exigéncia de responsabilitats per perjudici
patrimonial causat per el Comd, d’acord amb al regulat a I'article 1 02)b de Ia
LFC (nota 2.3.5)

Allegacié del Comi d’Andorra la Vella:

El Comu d’Andorra la Vella, com a consequliéncia de la prescripcié d’aquests
deutes, ha cursat dos demandes d’accio per al reconeixement de Ierror judicial
o' de I'anormal funcionament de '’Administracié de Justicia, a efectes d’evacuar

—~qualsevol responsabilitat establerta a I'article 102 b de la LFC, exigint les

responsabilitats pel perjudici patrimonial causat a la tresoreria del Comdi.

Observacio del Tribunal de Comptes

- Mancances en I'expedient d’elaboracié del pressupost (pagina 10)

La LFC reclama que l'expedient contingui informacié que complementa o
Jjustifica la continguda al pressupost que s’aprova. En relacio a aquesta
informacié, I'expedient del pressupost del Comi no inclou la totalitat de Ja
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documentacié prevista en larticle 68.2 de la LFC, en no exposar les bases
utilitzades per a I'avaluacié dels ingressos.

La intervenci6 va revisar el projecte de pressupost del Comu d’Andorra la Vella

per a I'exercici 2017, formalitzat i documentat d’acord amb el que estableix

l'article 68 LFC; la documentacié analitzada constava de una proposta de text

articulat de l'ordinacio del pressupost comunal per a I'exercici 2017 i els estats

y d'ingressos i de despeses, d’una memoria explicativa que justificava les

variacions més importants tant d’ingressos com de despeses respecte al

L —— . pressupost de 'exercici anterior, aixi com les bases utilitzades per a l'avaluacié

<~ | ———dels ingressos i va emetre el seu corresponent informe favorable el passat
i 13/12/2016 (JG161214-01 PRESSUPOST 2017) Annex n°5

10
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Annex n°1:
- Autoliquidacions IRPF de retencions i ingressos a compte, 4 trimestres 2017

Annex n°2:
- Aute de la Batllia del 10/11/2016 - Notificacié dels expedients prescrits
Annex n°3:

- Informe del cap de servei de tramits, tributs i deutors del Comd d’Andorra Ia
Vella i documentaci6 de suport corresponent

Annex n°4:

= L——"7- Llistat de personal en absorcié amb data 'empresa

Annex n°5:

- Informe d’intervencié JG161214-01 PRESSUPSST 2017

11
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8. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

El Tribunal de Comptes ha analitzat les al-legacions presentades i entén que no
modifiquen els plantejaments evocats en el cos de I'informe, ni aporten cap informacio
complementaria que permeti modificar les observacions i conclusions a les quals ha
arribat el Tribunal després de I'examen de la documentacié aportada durant els
treballs de camp.
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